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prihodnje 
leto 

Rekordna letna proizvodnja naših plavžev 
Na dan republike, 29. novembra, na nočni izmeni ob 3.55 uri, 
so iz' plavža številka 1 spustili zadnje tone grodlja, ki so bile 
potrebne za izpolnitev letnega plana Plan za leto 1966 je pred­
videval 125.000 ton grodlja pri upoštevanju, da je bilo treba 
na plavžu številka 1 opraviti generalno popravilo, ki je traja-, 
lo od 20. marca do 20. aprila. Zaradi tega so plavžarji izgubili) 
6.000 ton proizvodnje. 

Tako dobre proizvodne re~J 
zultate nam je omogočilo j 
uvajanje mazuta kot nado­
mestnega goriva za koks in 
preko pričakovanja dobri, re­
zultati zamenjave koksa z 
mazutom. Bistveno se je v 
tem času izboljšala tudi ka-j 
kovost ljubijske rude, saj je! 
vsebovala povprečno, z ozi-
rom na leto 1965̂  kar za 21 
odst. več železa. Tudi izdelo­
vanje bazičnega aglomerata 
je pripomoglo poleg bolj bo­
gate rude k povečanju izple-
na iz celokupnega vsipa, ki 
se je v tem letu povečal od 
planiranih 41,6 na 43,6%. Na 
osnovi mnogih, intervencij 
so v koksarni Lukavac izlo­
čili iz mešanice premogov za 
izdelovanje koksa premoge z 
visokim odstotkom žvepla. 
Tako so izboljšali kakovost 
koksa, kar je prav tako pri­
pomoglo k boljšemu delu. 

Z vpihavanjem kisika, kar 
smo pričeli uvajati koncem 
leta 1965, smo zelo povečali 
storilnost plavža. Kisik do­
dajamo v obe peči in sicer 
toliko, kolikor ga je na raz­
polago. Običajno je to 2 do 4 
odst. in je seveda odvisno 
od potrošnje kisika v ostalih 
obratih železarne. 

Do konca leta bomo dose­
gli do sedaj največjo — re­
kordno letino proizvodnjo in 
to kljub temu,' da je bil 
plavž številka 1 v general­
nem popravilu. Dosedanja 
največja letna proizvodnja, 
dosegli smo jo v letu 1954 

brez remonta plavža, je zna­
šala 132200 ton. Letos jo bo­
mo presegli približno za 5.500 

ton. To je lep uspeh skup­
nih prizadevanj celotnega 
kolektiva obrata plavž. 

Z izpolnitvijo letnega plana 
so plavžarji dostojno prazno­
vali dan republike, obenem 
pa doprinesli svoj delež k 
boljšim ekonomskim uspe­
hom železarne. 

G. 

V šamotarni: Izpolnjen letni 
plan in bolj kvalitetni izdelki 

V soboto so v samotami 
izpolnili letni plan in se 
tako uvrstili med tistih ne­
kaj obratov, ki delajo že za 
leto 1967. . 

Ta uspeh je tem večji, 
ker je delovni enoti uspelo z 
boljšo organizacijo dela in 
delovno disciplino, ne glede 
na spremenjen program pro­
izvodnje, ne le obdržati pro­
izvodne uspehe lanskega leta, 
ampak so jih izboljšali in 
presegli ter uspeli izboljšati 
kvaliteto posebno pri opeki 
za električne peči in razna 
druga delovna mesta, izpo­
stavljena večjim temperatu­
ram. 

Ko je delovna enota ta 
svoj uspeh proslavljala, je z 
oziram na nedavne dogodke 

v naši republiški skupščini 
poslala tov. Janku Smoletu, 
predsedniku Izvršnega sveta 
SR Slovenije, brzojavko z 
naslednjo vsebino: 

»Delovni kolektiv samotar -
ne železarne Jesenice Vam 
ob priliki, ko je zbran na 
seji zbora proizvajalcev in 
praznuje izpolnitev letnega 
plana, k Vašim stališčem, ki 
ste jih zavzeli do vprašanja 
socialno zdravstvene službe 
oziroma dajatev, daje vso 
podporo, ker smatra, da so 
Vaša stališča skladna z go­
spodarsko reformo in njenim 
nadaljnjim razvojem. 

Vaša stališča smatramo za 
humana, socialistična in re­
volucionarna.« — aR 

Kot prvi so izpolnili letošnji proizvodni pro­
gram na težki progi — Javornik I. 

4. decembra so izpolnili letni plan tudi na 
lahkih progah — Javornik-1, v začetku novem­
bra pa tudi v cevarni. 

Iskreno čestitamo in želimo, da bi se jim do 
konca leta pridružilo čim več obratov naše že­
lezarne! 

Toplo p r e i z k u š a n j e 
nove valjarne trakov 

V četrtek, 8. decembra, je bil izvaljan prvi vroči trak v va-
ijarni steckel (valjarni trakov). Začela se je prva faza toplega 
preizkušanja naprav v valjarni. Toplo testiranje se bo odvi-
jalo po stopnjah in določenem načrtu. — Program je sestav-
ljen tako, da bodo režijski stroški čim manjši. To velja 
predvsem za porabo goriva. 

Kratek program preizkuša­
nja naprav izgleda takole: 

PRVA FAZA: 
— preizkus naprav pod 

toplo obremenitvijo in ravno 
valjanje kratkih trakov; 

— vložek ogrevajo zaradi 
prihrankov na energiji v glo­
binskih pečeh in je temu' 
primerno prirejen tudi pro­
gram. Zato v prvi fazi preiz­
kusov ni treba ogrevati po­
tisne peči. 

Prva faza obsega predvalja-
nje na duo ogrodju zaradi 
prihrankov na času. Pozneje 
bodo predvaljali trakove za 
steckel na blumingu z vgra­
jenim kvarto ogrodjem. Na­
prave so v glavnem sinhroni-
zirane, valjavci pa se sami 
priučujejo za upraivljanje 
zahtevnih naprav. V gro­
bih obrisih prva faza preiz­
kušanja naprav izgleda ta­
kole: 

začetek — prevoz vročegd 
traku in opazovanje ter delo 
valjavcev na napravah; 

I. stopnja: preizkus škari 
II. stopnja: preizkus pogoj 

nov valjčnic in pomožnih na­
prav; 

III. stopnja: valjanje na 
ogrodju in preizkus navijal-
ca trakov s transportom; 

IV. stopnja: montaža peči 
na vroča navij alca, toplotna 
obremenitev naprav in njiho­
vo opazovanje — valjanje 
traku. Vse naprave valjarne 
trakov v pogonu z ročnim 
upravljanjem. 

V. stopnja: kompletno va­
ljanje na celotni napravi z 
ročnim upravljanjem. 

Po četrti stopnji in ugoto­
vitvah toplih preizkusov bo 
izdan nalog za drugo fazo 
toplega preizkušanja naprav. 

PROGRAM DRUGE FAZE: 
— kurjenje potisne peči in 

valjanje trakov večjih dolžin, 
kar pa zahteva ogrevan 
vložek zahtevanih dimenzij v 
za to zgrajeni potisni peči. 
Druga faza preizkušanja na­
prav bo že pogoj za nemote­
no upravljanje valjarne. Za­
čela se bo poizkusna proiz­
vodnja in bo treba uskladiti 
programe valjanja in osvojiti 
kvalitete ter postopke valja­
nja (avtomatsko valjanje). 
Zaradi tega v prihodnjem 
letu čakajo sodelavce, k i 
bodo zaposleni v valjarni 
trakov, še težke naloge. Po­
droben program druge faza 
bo izdelan na osnovi izku­
šenj pri_preizkušanju naprav 
v prvi fazi. 



1. Članom delovne skupno­
sti železarne, ki stanujejo v, 
stavbah, ki so priključene na 
električno omrežje železarne 
in so jim bila stanovanja pri 
zadnji poplavi poplavljena, -so 
odobrili znižano ceno električ­
nega toka za sušenje stano­
vanj in sicer po 6 S din za 
kWh do 400 kWh. 

2. Predlog komisije za za­
sedbo delovnih mest v valjar-
ni 2400 so odstopili še delav­
skemu svetu valjarne 2400, da 
k predlogu da svoje mnenje. 
Upravni odbor, ki je po skle­
pu delavskega sveta železarne 
pristojen, da imenuje kandi­
date, prijavljene na razpis, bo 
o tem sklepal, ko bo imel 
mnenje delavskega sveta de­
lovne enote. 

3. S predlogom komisije za 
zasedbo delovnih mest v no­
vih obratih vzdrževanja se je 
UO strinjal, vendar so k pred­
logu imeli naslednje pripom­
be: 

— z ozirom na izredno važ­
no in obsežno nalogo, ki jo 
imata zerjavni in montažni 

oddelek, mora komisija po­
novno preučiti zasedbo delov^ 
nih mest v teh dveh oddelkih 
in predložiti za razpisana de­
lovna mesta res strokovni 
kader; 

— kalkulantska delovna me­
sta naj zasedejo kandidati, ki 
jih predlaga gospodarsko-Ta-
čunski sektor, s poudarkom, 
da obračunske postavke ial-
kulantov v vzdrževanju ne 
smejo odstopati od ostalih 
kalkulantov; 

— kadrovski sektor mora v 
odločbah, ki jih bo izdal za 
zasedbo delovnih mest, nave­
sti, da so obračunske postav­
ke samo orientacijske in jih 
je treba vskladiti oziroma po­
trditi po redni poti. 

4. Za izvedbo volitev v sa­
moupravne organe delovnih 
enot vzdrževanja, ki bodo 
27. decembra 1966, je upravni 
odbor skladno s sklepom DSŽ 
imenoval komisijo za volilni 
imenik: Ivana Stana za pred­
sednika komisije, Ireno Biag-
gio za člana in Boža Sotlerja 
za člana. 

V volilno komisijo pa fe 
upravni odbor imenoval: To­
neta Jasniča za predsednika 
komisije, Ivana Tušarja za 
člana in Dušana Stareta za 
člana. 

3. Na tej seji so odobrili 
še nekaj službenih potovanj 
naših • strokovnjakov v ino­
zemstvo in rešili nekaj pro­
šenj raznih društev, organiza­
cij in posameznikov. Med 
ostalim so iz sklada upravne­
ga odbora odobrili prispevke 
za praznovanje novoletne jel­
ke občinski zvezi društev pri­
jateljev mladine Jesenice, 
otroškemu oddelku jeseniške 
splošne bolnišnice in oskrbo­
vancem socialnega zavoda 
»Dr. Franceta Berglja«. 

Letos že sedmič nagrade in odškodnine 
prizadevnim novatorjem 

Komisija za oceno tehničnih izboljšav je letos imela že sedem 
sej in sicer v januarju, marcu, aprilu, maju, avgustu, oktobru 
in novembru. Predvidevajo, da bo komisija imela do konca 
leta še eno sejo. 

Prizadevnim avtorjem so 
doslej priznali in izplačali 
rent, odškodnin in nagrad v 

Notranjost nove patentirnice v predelovalnih obratih 

višini 5,329.677 S din. Ta vsota 
pomeni lepo in veliko prizna­
nje iznajditeljem, novatorjem 
in racionalizatorjem naše že­
lezarne. 

Na zadnji seji komisije za 
oceno tehničnih izboljšav so 
pozitivno ocenili 10 izboljše : 

valnih predlogov. Avtorji so 
za svoje dosežke prejeli 10 
vzpodbudnih nagrad in od­
škodnin v višini 620.000 S din. 

Najbolje so ocenili in na­
gradili izboljševalni predlog 
št. 1714 in sicer: predelava 
parnih kotlov I, II, III v par­
ni centrali iz dosedanjega 
kurjenja s premogom na olj­
no mazutno kurjenje. Avtorji 
Pavel Debeljak, Maks Sterle, 
Ivan Drolc, Marjan Kumar in 
Ignac Zupan so odlično in 
funkcionalno izdelali armatu­
re in novi način kurjenja par­
nih kotlov že uspešno deluje. 
Ugotovili so tudi večmilijon-
ske prihranke. Avtorjem je 
priznana in izplačana enkrat-

Nam bo železnica ob koncu leta znižala stojnino? 
Že v 42. številki »Železarja«. smo pisali, da moramo letos iz-
polniti pogodbeno obveznost o prodaji blaga za prevoz po 
železnici. Tako bi nara železnica ob koncu leta.zmanjšala stoj-
nino pri razkladanju blaga. Omenili smo tudi precejšnje te-
žave, ki smo jih imeli v valjarni Bela zaradi zmanjšanja pro-
izvodnje pri izpolnjevanju teh obveznosti. 

S skupnim prizadevanjem 
vseh zainteresiranih smo 10. 
decembra pogodbeno obvez­
nost izpolnili in izročili že­
leznici 235.000 ton naših iz­
delkov in 80.000 ton raznega 
drugega blaga za prevoze. 
Pogodbeno obveznost bi lah­
ko izpolnili že prej, če bi va-
rjarna Bela normalno obra­
tovala in če bi imeli v obra­
tih na Jesenicah manj re­
montov. Torej* sedaj že od-
premljamo na račun manjših 
stojnin. ) 

Znižanje stojnin je razvid­
no iz naslednje tabele: 

Več ton znižana 
kot predvideva stojnina 
pogodba za S din 

5.000 " 1,800.000 
10.000 3,600.000 
20.000 6,000.000 
30.000 9,600.000 

Naša najvažnejša naloga je 
v tem, da železnici izročimo 
čim več blaga za prevoz, če 
hočemo, da bomo imeli manj 
stojnin pri razkladanju bla­
ga. Težko bi odgovorili, ko­
liko nam bo železnica za to 
povrnila, ker je vse odvisno 

od enakomerne in večje od-
preme blaga do konca letoš­
njega leta. Omeniti moramo 
tudi težave, k i bi lahko na­
stale pri odpremi blaga, če se 
bomo preveč zanašali le na 
zadnje dni v decembru. Zna­
no je namreč, da je odprema 
večja ob koncu vsakega me­
seca in da imamo takrat te­
žave, če hočemo odpremiti 
vse blago. Na ta način so 
večje tudi stojnine pri na­
kladanju blaga in potrebuje­
mo več vagonov, k i j ih sicer 
primanjkuje. Računati mo­
ramo tudi s slabimi vremen­
skimi razmerami in bo -aa-
radi tega prevoz po železni­
ci še težji in bo morda po­
nekod celo tudi prekinjen. 
Zato bi ne bilo prav, če bi 
imeli ob koncu leta težave 
pri odpremi blaga in hi za­

mudili priložnost, da nam že­
leznica po pogodbi čim več 
povrne pri porabi stojnin. 
Vedeti moramo, da če bomo 
več odpremili, bomo od že­
leznice dobili tudi več na ra­
čun stojnin. Tako bomo po­
večali tudi osebne dohodke 
in je zato v našem skupnem 
interesu, da se trudimo za 
večjo odpremo naših izdel­
kov. 

P. G. 

ZAHVALA 

Sindikalnemu odboru GEŽ 
se najlepše zahvaljujem za 
denarno pomoč. 

Tončka Mazzini 
GEŽ 

na pavšalna skupna nagrada 
v višini 150.000 S din. 

120.000 S din je za tehnično 
izboljšavo št. 1719 prejel glav­
ni delovodja konstrukcijske 
delavnice Janez Krajnik, k i je 
s svojim originalnim orodjem 
omogočil izrezovanje fazon-
skih lukenj za izdelavo re-
kuperatorja, k i je bil v naši 
železarni izdelan za potrebe 
Železarne Zenica. 

Cvetko Zupan, delovodja 
vzdrževalcev v martinarni, je 
s svojimi sodelavci iz marti-

. narne prejel za tehnično iz­
boljšavo štev. 1715 — novo 
uporabno držalo za cevi pri 
vpihavanju kisika v talino — 
50.000 S dinarjev. Omenjeno 
držalo lahko uporabljajo tudi 
pri rezanju železa in »svinj« 
ter pri odpiranju prehodnih 
odprtin in pri podobnih de­
lih. 

Janezu Goričniku iz UOS je 
bila priznana in izplačana 
vzpodbudna nagrada za cenen 
i n varen prevoz 17 kosov opre­
me za patentirne peči v pre­
delovalnih obratih. Prejel je 
nagrado v višini 60.000 S din. • 

V predlogu štev. 1713 je 
predlagana dodatna izboljšava 
na stari stružnici za serijsko 
vrtanje in struženje ter za re­
zanje ameriških koničnih na­
vojev. Predlagatelj Franc Re-
kelj iz orodjarne mehanične 
delavnice je bi l za svoj pred­
log pozitivno ocenjen in 
vzpodbudno nagrajen v višini 
30.000 S din. 

Pozitivno so ocenili in 
vzpodbudno nagradili tudi av­
torje tehničnih izboljšav: 
Franca Arha, prometnika iz 
martinarne z 20.000 S din, Jo­
žeta Žerrava, skupinovodjo 

vzdrževalcev na Javorniku, z 
20.000 din, tretjega valjavca 
na duo ogrodju v valjarni 
tanke pločevine Franca' Rajg-
Ija s 30.000 S din in Jožeta Z i ­
darja ter Ludvika Čarnija iz 
vzdrževalnih obratov na Ja­
vorniku s 40.000 S din. 

Na prihodnji seji ocenjeval­
ne komisije bodo obravnavali 
ID novih in v zadnjem času 
zelo koristno izvedenih pred­
logov. 

Žuro 

2 

20. seja upravnega odbora 
- - • 

Na zadnji seji upravnega odbora, ki je bila 7. decembra 1966, 
so razpravljali o izpolnjevanju planskih nalog v novembru 
in potrdili operativni plan za december. Poleg tega so obrav-
navali tekoča vprašanja in med ostalim sklenili: 

Nova vratarnica pred valjamo Bela 



Poškodbe pri delu 
T A L I L N I C E 
PLAVŽ 
Ibrahim Crnovic, talilec, je 

s kisikom prižigal prebod v 
plavžu. Ker je bila cev de­
belejša, tako da ni šla v kle­
šče za zapenjanje, je naredil 
nastavek s kraitkim kosom 

ZAHVALA 
Ob nenadni in prerani iz­

gubi dragega moža in brata 
FRANCA DOBRAVCA 

se iskreno zahvaljujemo 
vsem, k i so ga v tako veli­
kem številu spremili na nje-
goviposledni poti. Posebej se 
zahvaljujemo družinam Ura-
nič, Rinaldo in Ferčej za ne­
sebično pomoč v dneh težke 
izgube in vsem, k i so na ka­
kršenkoli način pomagali, so­
čustvovali z nami in izrekli 
sožalje. Prisrčna zahvala da­
rovalcem vencev, lastnikom 
osebnih avtomobilov, njego­
vim sodelavcem iz valjarne 
2400, javorniški godbi in 
pevcem, kakor tudi obrato-
vodju valjarne 2400 inž. Ur­
barju in tov. Ncču, k i se je 
poslovil v imenu Zveze bor­
cev in množičnih organizacij 
pred odprtim grobom. Za­
hvaljujemo se rudi sindikal­
nemu odbora valjarne 2400 
za pomoč. 

Vsem še enkrat najlepša 
hvala. 

žalujoči: žena. Ivan­
ka, sestra Julka z 
možem in ostalo so­
rodstvo 

gumijaste cevi, ki se je med 
pihanjem kisika vžgal. Poško­
dovanec si je opekel 
leve roke. 

MARTIN A R N A 
Jože Gorza, pomočnik po-

novčarskega zidarja, je po­
pravljal žleb pri peči. Ko je 
preskočil žleb mu je spodrs­
nilo in med lovljenjem je 
udaril z levo roko po kisi-
kovi cevi ter s i poškodoval 
palec. 

Salko Grgič, nakladalec 
starega železa, je nakladal 
staro železo na koritne vozo­
ve. Pr i tem mu je droben 
košček priletel v desno uho 
in mu ga poškodoval. 

L I V A R N E 
Esad Bešič, čistilec litine, 

je z žerjavom obračal" bra­
ni o in si pri tem z verigo 
poškodoval tretji prst na levi 
roki. 

Božo Pančur 

Brezvestneži zopet na delu 
Kot preteklo zimo so tudi 

letos na delu brezvestneži, ki 
j im je v veliko veselje, da 
uničujejo prometne in var­
nostne naprave na javnih 
cestah. Zdi se, da jim ni prav 
nič mar, če v svoji objestno­
sti spravljajo v nevarnost 
sočloveka, da le zadostijo 
svoji prirojeni zločinski de­
javnosti. 

Pred kratkim so se t i ob-
jestneži ali zlikovci zopet lo­
t i l i obarvanih kolov, k i so 
jih pred nekaj tedni posta­
vi l i ob cesti m tudi obcestnih 
kamnov na cesti s Kočne 
proti Blejski Dobravi oziro­
ma Javorniku. Poruvali so ne 
le dvobarvne kole, ampak tu­
di nekaj obcestnih kamnov, 
kateri so precej globoko vde­
lani v rob ceste, kar gotovo 
ni bilo lahko delo. Kaj t i 
zlikovci res ne morejo dobiti 
boljše zabave in ali res n i ­
majo bolj koristnega dela, 

kot da uničujejo javne na­
prave? 

Prav bi bilo, da se varno­
stni organi tudi za take z l i -
kovce pozanimajo in jih pri­
merno kaznujejo, 

sš 

ZAHVALA 

Sindikalnemu odboru HVZ 
se iskreno zahvaljujem za 
denarno pomoč cb nedavni 
poplavi. S tem so nekdanji 
sodelavci dokazali, da me še 
niso pozabili in da cenijo 
moje dolgoletno delo v lužil-
nici HV2. 

Mirko Lasnik 
upokojenec 

C. heroja Verdnika 21 

Najtopleje in najiskreneje se zahvaljujemo delovod­
jem, tehnikom, inženirjem, organom delavskega uprav­
ljanja, direktorju železarne in vsem članom kolektiva, 
ki so nam pomagali pri strokovnem usposabljanju v 
Železarni Jesenice. 

Ob odhodu iz vašega kolektiva se čutimo dolžni, da 
se zahvalimo za vse in nikoli ne bomo pozabili tistih, 
ki so skozi šest mesecev pomagali in prenašali znanje 
na nas. Bili so toliko ljubeznivi in dobri, da so vedno 
svetovali in porragali, kadar nismo česa razumeli in 
smo želeli pomoč. Nikoli niso zavračali naših želja pri 
strokovnem izpopolnjevanju. Zato še enkrat naša iskre­
na zahvala. 

V imenu skupine 
skupino vod j a Vel j ko Zrine 

Seja izvršnega odbora 
občinskega odbora SZDL 

Na seji izvršnega odbora 
občinskega odbora SZDL, k i 
je bila v torek, so razprav­
ljali o krajevnih konferen­
cah, k i so jih imeli že v 
Ratečah in Mojstrani. Tako 
so v Mojstrani predlagali, da 
bi zaradi oddaljenosti konfe­
renco sklicali posebej in bi 
bila tudi dobro obiskana. 
Ker bo treba izvesti tudi 
zbore volivcev, so prebival­
ci menili, da bi jih organizi­
rali skupaj s konferencami 
SZDL. Na ta način bi se 
izognili dvakratnemu obrav­
navanju iste problematike. Za 
zbor volivcev bo predstavnik 

občinske skupščine poročal o 
komunalnih investicijah v 
letu 1966 in pojasnil spre­
membe odloka o prispevkih 
in davkih občanov. Prebrali 
bodo tudi poročilo o delu od­
bora SZDL in govorili o iz­
vajanju reforme, o dejavno­
sti SZDL in še o nekaterih 
drugih vprašanjih. Tudi v 
ostalih krajih naše občina 
bodo organizirali konference 
SZDL. Na te konference pri­
hajajo predstavniki skupšči­
ne občine Jesenice in ob­
činskega odbora SZDL in od-
činskega odbora SZDL ter 
odgovarjajo na vprašanja ob­
čanov. 

Pri praktičnem delu samoupravnih organov v 
naši železarni se večkrat zgodi, da posamezni člani 
samoupravnih organov, največkrat pa njihovi pred­
sedniki, iščejo informacije pri raznih službah ali 
pri posameznikih, za katere smatrajo, da jim bodo 
lahko raztolmačili nejasno vprašanje. Prav je tako 
in tako naj ostane tudi v prihodnje. Vendar ima 
takšna praksa to pomanjkljivost, da se nejasno 
vprašanje raztolmači le enemu, tistemu, ki je pov­
praševal, nejasnost pa \erjetno obstaja v celi že­
lezarni in drugi za tolmačenje ne vedo. 

Prav zaradi tega odpiramo to rubriko, v kateri 
bomo tolmačih vsa nejasna vprašanja iz našega 
praktičnega dela, bodisi da ga je nekdo postavil 
posamezniku ali službi, ali pa da se je direktno 
obrnil na uredniški odbor. V tej rubriki bi obrav­
navali tudi vprašanja, ki se kako drugače poka­
žejo kot problem, lahko bomo v njej tolmačili 
posamezna določila statuta ali drugih pravilnikov, 
za katera bomo ugotovili, da jih v praktičnem de­
lu nepravilno izrajamo. V našem praktičnem delu 
je posebno veMro nejasnih vprašanj iz delovnega 
razmerja. To se še mnogo bolj opaža sedaj, ko je 
začel veljati nov Temeljni zakon o delovnih raz­
merjih in bomo za razčiščevanje vprašanj s tega 
področja lahke izkoristili to rubriko. Torej, priča­
kujemo vprašanja, ki jih bomo potem posplošili, 
ne bomo navajali enote, v ksteri je morda do ne­
jasnosti ali napak prišto. 

Za začetek in za primer, kako naj bi naša ru­
brika izgledala, bi v današnji številki obrazložili 
naslednje vprašanje: 

V vsaki deloval organizaciji se dogaja, da de-

lavci iz nje odhajajo in v njo na novo vstopajo. 
Odhajajo iz različnih razlogov, največkrat pa zato, 
ker so si drugje našli delovno mesto, ki bolj ustre­
za njegovim delovnim in strokovnim sposobno­
stim, ali zato, ker so si zaslužili pokoj. Med temi 
delavci, ki odhajajo so večkrat tudi člani samo­
upravnih organov, delavskih svetov delovnih enot 
ali delavskega sveta železarne. Kaj storiti v takš­
nih primerih? Ali naj » delavski svet kooptiramo 
drugega člana, ali pa počakamo do naslednjih vo­
litev? 

Pravilen odgovor na to je, da naj se počaka 
do naslednjih volitev, če gre za posameznike ali 
za manjše število članov. Ce pa je to število članov 
delavskega sveta, ki so odšli iz delovne organiza­
cije večje, oziroma tako veliko, da je delo delav­
skega sveta okrnjeno, ie treba razpisati nadomest­
ne volitve. Tako določa tudi naš statut. Zakaj? • 

Najprej, zakaj ne kooptirati? Že sama beseda 
»kooptirati«- pomeni privzeti (brez volitev), kar 
pa je nasprotno določilom statuta, da delavski 
svet volijo člani delovne skupnosti neposredno. 
Delavska svet je voljen organ in organ, ki ima 
določene naloge in pristojnosti ter za svoje delo 
odgovarja delovni skupnosti. Delovna skupnost 
lahko delavski svet ali posamezne člane delavske­
ga sveta odpokliče, če leti izgubijo njihovo za­
upanje. Torej je pri tem pri članstvu, delovna 
skupnost tista, ki odloča, kdo je lahko član de­
lavskega sveta in kdo ne. Delavski svet pa te pra­
vice nima in zato tudi ne more nekoga kooptirati, 
oziroma kooptiranje nima nobenega pomena. De­
lavski svet je kolektivni organ in vsak posamezni 
član pravzaprav nima konkretnih zadolžitev, ra­
zen če ni predsednik ali član katere od komisij. 
Tudi v teh primerih ne more biti govora o koop-
tiranju, ker ima vsak predsednik svojega namest­
nika in ta lahko opravlja njegovo funkcijo, član 
komisije pa v komisijo ni izvoljen, temveč ime­
novan in namesto njega lahko delavski svet kadar­

koli imenuje drugega člana. Kooptiranje je navada 
v družbenih organizacijah in raznih društvih in 
ne bi bilo dobro, da bi se ga navadili tudi mi, saj 
so tudi naše naloge, naloge samoupravnih organov, 
popolnoma druge. 

Sedaj pa poglejmo, kaj pravita o tem naš statut 
in temeljni zakon o volitvah delavskih svetov. Naš 
statut pravi v členu 97 (predlog dopolnjenega sta­
tuta), da je treba v primerih, če je odpoklican 
celotni delavski svet, razpisati nove volitve, če pa 
je odpoklicano tolikšno število članov, da je okr­
njeno njegovo delo, razpisati nadomestne volitve. 
Temeljni zakon o volitvah delavskih svetov s čle­
nom 43 določa:»Ce se zaradi prenehanja delov­
nega razmerja, odpoklica, smrti ali zaradi drugih 
vzrokov število članov delavskega sveta delovne 
organizacije zmanjša za tretjino, alt za več kot 
tretjino, razpiše delavski svet nadomestne volitve 
za vsa izpraznjena mesta članov delavskega sveta 
in določi dan volitev« Ta člen daje možnost, da 
delavski svet razpiše nadomestne volitve tadi v 
primerih, če se število članov zmanjša za manj 
kot za tretjino, če je to nujno potrebno za pravil­
no delo delovne organizacije. 

Tako naš statut kot temeljni zakon ne predvi­
devata možnosti kooptiranja članov delavskega 
sveta, pa ga zato tudi mi v prihodnje ne bomo 
več uporabljali, če bomo hoteli nadomestiti dolo­
čeno število članov. Ce bo to število majhno, 
manjše kot tretjina, bomo počakali volitev, ki so 
tako*in tako vsako leto, če pa bo število večje, 
bomo predlagali delavskemu svetu železarne na­
domestne volitve. To moramo napraviti, ker je le 
delavski svet železarne pristoje;-., da razpiše vo­
litve in nadomestne volilvs v samoupravne orga­
ne železarne. Kadar bo do takšnega primera pri­
šlo, bomo podrobneje pisali o tem, kako se raz­
pišejo nadomestne volitve in kako se na teh vo­
litvah voli. 

M.Polak 
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Delavci iz valjarne Zemun 
se zahvaljujejo 

Pogovori o 
samoupravljanju 

file:///erjetno


Majhen zbodljaj v prst in krvi je dovolj, da na hiter način 
ugotovijo krvno skupino vsakega krvodajalca 

Vsakemu krvodajalcu po določitvi krvne skupine in hemoglo-
bina, ugotovijo še sedimentacijo 

Skupina delavcev iz HVž, preden so se takoj po končani dnini skupaj odpeljali darovat 
svojo kri 

Že v predzadnji številki 
»Železarja« smo opozorili na 
krvodajalsko akcijo v pro­
storih delavskega doma. 

Sodelavka Marija Ferjano-
va nam je povedala, da je 
bil za organizacijo in izved­
bo krvodajalske akcije ime­
novan poseben odbor, ki ga 
vodi Jaka Brandstetter. 
Krvodajalska akcija je orga­
nizirana za delovni kolektiv 
železarne in prebivalce občine 
Jesenice. Kakor prejšnja leta 
tudi letos odvzema kri Za­
vod za transfuzijo krvi SR3 
v Ljubljani. Pri organizaciji 
krvodajalske akcije pa sode­
lujejo tudi organizacija R K 
in socialno zdravstvena služ­
ba v železarni. 

Po osvoboditvi smo na Je­
senicah imeli že več krvoda­
jalskih akcij, tako da je to 
že naša stalna naloga in so 
občani že v naprej priprav­
ljeni, da prijavijo svojo udz-
ležbo. V železarni so našim 
sodelavcem obrazložili po­
men krvodajalske akcije 
uslužbenci socialno zdrav­
stvene službe drugod pa ak­
tivisti RK. 

Predvidevali so, da bo kri 
oddalo od 650 do 700 naših 
sodelavcev. Po doslej še ne­
popolnih podatkih je kri od­
dalo že okrog 400 naših so­
delavcev. Največ zanimanja 

za krvodajalsko akcijo je bi­
lo v elektrodnem oddelku, 
kjer se je za odvzem krvi 
prijavilo 73 naših sodelav^ 
cev in v hladni valjarni. Iz 
hladne valjarne se je prija­
vila kompletna dopoldanska 
izmena, svojo udeležbo pa je 
prijavila tudi izmena iz blu-
ming valjarne. 

Vse kaže, da smo na krvo­
dajalsko akcijo v železarni 
običajno premalo pripravlje­
ni. Svojo vlogo bi moralo v 
še večji meri odigrati vod­
stvo podjetja, obratovodstva 
in delovodje, razen njih pa 
tudi sindikalna organizacija 
preko sindikalnih odborov v 
delovnih enotah. Delovodja 
mora imeti natančen pregled, 
koliko ljudi je prijavljenih 
za odvzem krvi, ker mora de­
lo organizrati tako, da bo 

proizvodnja tekla nemoteno 
tudi takrat, ko krvodajalcev 
ni na delovnih mestih. 
Upravni odbor železarne jim 
je namreč odboril 4 ure iz­
redno plačanega dopusta. 

Ker so kri odvzemali tudi 
v zadnjih dneh, bomo po­
datke o številu krvodajalcev 
po delovnih enotah objavili 
prihodnje. Pripomnimo naj 
še, da je izvedba krvodajal­
ske akcije odvisna tudi od 
pravočasnih priprav. V pri­
hodnje se bo treba na od­
vzem krvi pripraviti bolj or­
ganizirano in tudi prej kot 
letos. Tako bomo omogoči­
li, da bo odvzem krvi pote­
kal bolj organizirano, v de­
lovnih enotah pa delovodje, 
to je organizatorji proizvod­
nje, ne bodo imeli težav. 

Preden krvodajalec daruje kri, ga pregleda zdravnik in mu 
izmeri krvni pritisk 

V čitalnici pri Jelenu krvodajalci darujejo kri in seveda pri tem ležijo 

ZAHVALA KRVODAJALCEM 
Občinski odbor Rdečega križa, odbor za 

izvedbo krvodajalske akcije, socialno-zdrav-
svena služba naše železarne in Zavod za 
transfuzijo krvi SRS iz Ljubljane, se vsem, 
ki so darovali kri, iskreno zahvaljujejo. 
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Ob letošnji 
krvodajalski 

akciji 



Ob letošnjem cepljenja proti gripi 
Tudi letos ho zdravstvena služba železarne Jesenice cepila 
člane kolektiva proti gripi, prvič v drugi polovici decembra 
letos, drugič v začetka in tretjič v sredini januarja prihod-
njega leta. To bo že četrto cepljenje v zadnjih letih. Ceplje-
nje bo za posameznika brezplačno, stroške za cepivo in teh-
nično izvedbo bosta delila železarna in Komunalni zavod za 
socialno zavarovanje Kranj. 

- Med sklepi IV. redne seje 
delavskega sveta železarne z 
dne 29. in 30. 8. 1966, ko so 
obravnavali Zakon o spre­
membah in dopolnitvah te­
meljnega zakona o zdrav­
stvenem zavarovanju čl. 25, 
ki govori o izplačevanju na­
domestila osebnega dohodka 
za prve tri dni, je zapisano: 
Članom kolektiva se v vseh 
primerih prizna pravica za 
nadomestilo osebnega dohod­
ka v višini 80 % od osnove 
brez ozira, kolikokrat so bo-
lovali v tekočem letu pri na­
slednjih izjemah — navajamo 
samo točko c) — Infekcijske 
bolezni za primere, če se je 
zavarovanec podredil vsem 
preventivnim ukrepom (cep­
ljenju). 

Ta ukrep ni samo sam sebi 
namen! 

Zanimiv je podatek iz po­
ročila Obratne ambulante Že­
lezarne Jesenice o gibanju 
gripozhih obolenj v letu 1965. 
Od 4.899 cepljenih železarjev 
j ih je zbolelo 80 in so izgu­
bili 454 delovnih dni, kar 
znese 5,67 dneva na posamez­
nika. Med 2.074 necepljenimi 
člani kolektiva pa jih je zbo­
lelo za gripo 98. Ti so izgu­
bi l i 832 delovnih dni ali 8,47 
dneva na osebo. Poseben ko­
mentar k tem številkam ni 
potreben, saij so dovolj pre­
pričljive. Reči pa je vendar 
treba, da je med cepljenimi 
zbolel vsak enamšestdeseti, 
med necepljenimi pa vsak 
enaindvajseti. Tudi razlika 
med bolezensko odsotnostjo 
posameznika med cepljenimi 
in necepljenimi bode v oči. 
Za temi podatki se ne skri­
vajo le tone, neustvarjenega 
skupnega delovnega načrta in 
izguba narodnega dohodka, 

ampak tudi dnevi podaljšane 
neodpornosti organizma po­
sameznika in podaljšanje 
možnosti večje obolevnosti 
zaradi drugih bolezni, ki jim-, 
prav gripa pripravlja ugod­
na tla. 

Kot vemo, je vsakdo spre­
jemljiv za gripo, ki se pre­
naša s kužnimi kapljicami. 
Siri se eksplozivno, kar omo­
goča današnji način življe­
nja, visoko razvit promet, 
kratka inkubacija (doba od 
okužbe do izbruha bolezni) in 
izrazita kužnost bolnikov. 
Bolezenska odpornost po pre­
stani gripi ali po cepljenju 
je sicer kratkotrajna, vendar 
pa zadostna, da se prebrodi 
najbolj nevarno obdobje zim­
skih mesecev, ko jo poleg 
neugodnih klimatskih činite-
ljev pospešuje- še spremenje­
na prehrana in drugačen na­
čin življenja. 

Cepljenje ni boleče. Cepivo 
se vbrizga trikrat v obliki 
megle na nosno sluznico v 
določenem časovnem razma­
ku zaradi večje verjetnosti, 
da se oslabljen živ virus gri­
pe naseli in razmnožuje na 
nosni sluznici ter povzroči 
tvorbo določenih obrambnih 
snovi v telesu. Ce je namreč 
nosna sluznica že »zasedena« 
po nekem drugem virusu, se 
virus gripe ne more naseliti 
in je vbrizgavanje prvič za­
man. Zato je potrebno več­
kratno cepljenje. 

Nekateri se bojijo cepljenja 
zaradi blagih reakcij, ki 
spremljajo v posameznih pri­
merih cepljenje v obliki gla­
vobola, nahoda ali rahle tem­
perature. To so prehodne, 
neresne težave, ki pa so ma­
lenkostne v primerjavi s pra­
vo gripo in ne bi smele biti 

vzrok odklonilnemu stališču. 
Ni pa priporočljivo cepiti 
osebe, ki bolehajo, za naduho, 
aktivno tuberkulozo« nosečni­
ce ter osebe; ki imajo tem­
peraturo zaradi neke akutne 
okužbe, ker imajo vsi ti spre­
menjeno oziroma drugačno 
odzivnost organizma kot zdra­
ve osebe. 

Nevarnost gripe je pred 
vrati, kakšen bo njen značaj, 

še ne vemo. Kako pa nas bo 
našla odporne in pripravlje­
ne, je odvisno predvsem od 
nas samih. Edini način, da se 
je ubranimo, je poleg pri­
merne prehrane in primerne­
ga načina življenja, trikratno 
cepljenje proti gripi. Zato naj 
ne bo nobenega člana kolekti­
va, ki bi zavrgel ta, za zdaj 
najuspešnejši zaščitni ukrep, 
saj tudi za gripo velja, da 

jo je bolje preprečevati kot 
zdraviti. 

V času, ko izvajamo gospo­
darsko in družbeno reformo« 
ne smemo zanemariti nobene 
možnosti, k i nam lahko po­
maga do njene uresničitve. 
In eden od načinov je med' 
drugimi tudi načrtna borba 
proti gripi. 

Dr. Jože Jensterle 

Cesta na Planino pod Golico enosmerna 
Od 18. decembra naprej bo na cesti Jesenice—Planina pod Golico uveden enosmerni 
promet. Zato bodo avtobusi vozili po naslednjem voznem redu: 

Linija: PLANINA. POD GOLICO—JESENICE | 
km Postaje : 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0 Dom pod Golico 5,15 7.00 9.30 1130 13.15 15.30 17.15 19.15 21.15 
1 Transformator 520 7.05 935 1135 J320 1535 1720 1920 2120 
2 Prihodi 525 7.10 9.40 11.40 1325 15.40 1725 1925 2125 
3 Zerjavee 530 7.15 9.45 11.45 1330 15.45 17.30 19.30 2130 
4 Zdravstveni dom 5.35 720 9.50 11.50 13.35 15.50 17.35 19.35 2135 
5 Občina 537 722 9.52 11.52 13.37 15.52 17.37 19.37 21.37 

Zel. postaja 539 724 9.54 11.54 13.39 15.54 17.39 19.39 2139 
6 Gimnazija 5.41 726 9.56 1136 13.41 15.56 17.41 19.41 21.41 
7 Železarna 5.43 728 9.58 11.58 13.43 15.58 17.43 19.43 21.43 

Post ajie: 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
Jesenice — žel. 6.15 8.00 10.30 12.30 14.15 16.30 18.05 2030 22.15 
Gimnazija 6.17 8.02 10.32 1232 14.17 1632 18.07 20.32 22.17 
Zel. postaja 6.19 8.04 10.34 1234 14.19 1634 18.09 2034 22.19 
Občina 621 8.06 10.36 12.36 1421 16.36 18.11 2036 2221 
Zdravstveni dom 623 8.08 10.38 1238 1423 16.38 18.13 2038 22.23 
Zerjavee 628 8.13 10.43 12.43 1428 16.43 18.18 20.43 22.28 
Prihodi 633 8.18 10.48 12.48 14.33 16.48 18.23 20.48. 2233 
Transformator 638 823 10.53 1233 14.38 16.53 1828 20.53 2238 
Dom pod Golico 6.43 828 10.58 12.58 14.43 16.58 18.33 20.58 22.43 

Opomba: vozi vsak dan od 18. decembra 1966 do 30. maja 1967. 
Prebivalce Blejske Dobrave obveščamo, da bo od 18. decembra 1966 dalje vozil avtobus, 
ob nedeljah z odhodom z Blejske Dobrave ob 7.50 in 18.10. 

Vedno večjo uporabo bele pločevine, ki je prevlečena s ko­
sitrom, moramo pripisati predvsem trem dobrim lastnostim 
kositra. Ima dobro kemično obstojnost, lep izgled in ugodne 
higenske lastnosti. Poleg tega ima jeklo kot osnovni material 
visoko trdnost in zato je mogoče povezati dobre lastnosti ko­
sitra kot prevleke s trdnostjo sameg? jekla. 

Proizvodnja bele pločevine 
se je v svetovnem merilu v 
zadnjih 30 letih več kot po-

Tudi novo skladišče koksa je že z mostom povezano z drobilnico 1. 

trojila. V letu 1965 je bila 
svetovna zmogljivost vseh na­
prav za proizvodnjo bele plo­
čevine okoli 15,5 milijona ton. 
Od tega približno 90 % za 
elektrolitski postopek in sa­
mo 10% za vroči postopek. 
Vendar teža pri proizvodnji 
bele pločevine dejansko danes 
ni več najboljši pokazatelj, 
ker je debelina sloja kositra 
na trakovih vedno tanjša. 
Zato bodo v prihodnje bolj 
primerni podatki o proizvod­
nji v površinskih merah. 

proizvodnja bele pločevine 
ja bila v letu 1965 v 10 drža­
vah, ki so ja proizvedle naj­
več, naslednja: 
Država:, flXX) ton 
ZDA 5620 
Velika Britanija 1200 
Japonska 878 
Francija 550 
Zahodna Nemčija 486 
Kanada 393 
Italija 252 
Nizozemska 245 
Brazilija 188 
Belgija 185 
ostale države 701 
Skupaj 10.698 

V tabeli niso upoštevane so­
cialistične države, ker za leto 
1965 ni bilo na razpolago po­
datkov. V letu 1964 so proiz­
vedle te države skupno 480 
tisoč ton bele pločevine, od 
tega Sovjetska zveza 410.000 
ton. Zato lahko v letu 1965 
računamo vsaj okoli 500.000 
ton proizvodnje bele ploče­
vine v socialističnih državah. 
Tako je znašala svetovna pro­
izvodnja v letu 1965 dejansko 
preko 11 milijonov ton. 

K. 
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Svetovna proizvodnja bele pločevine 

Svetovni re-
kord plavžev 
Plavž št. 1 japonske žele­

zarne »Saki Works*, ki je 
last največje železarske druž­
be v tej državi »Yawata Iron 
and Steel Co.« ima koristni 
volumen 2.04 m>. Dne 8. sep­
tembra 1966 je proizvedel 
4.981 ton grodlja in smatra­
jo, da je to doslej največja 
dnevna proizvodnja plavža 
na svetu. Pri tem je po­
membno še dejstvo, da je 
dosegel to proizvodnjo brfz 
vpihavanja mazuta. Oprem­
ljen pa je z napravami, ki 
omogočajo avtomatično kon­
trolo in vodenje procesa. 



Janez K r u š i c : Kavkaz- most med Alpami i 
I Z D N E V N I K S . A L P I N I S T I Č N E ODPRAVE PZS NA KAVKAZ 
(Nadaljevanje iz prejšnje 
številke) 

Petek, 5. avgusta 
Spet je ponoči deževalo. 

Po zajtrku smo se dokončno 
dogovorili, da bomo nasled­
nji dan krenili. Pisali smo 
maršrutne liste in dvignili 
suho hrano. Načelnik tabora 
Rahajev, k i bo čez dva dni 
odšel v Jugoslavijo, md je 
podaril okovan kavkaški rog 
in knjižico o zapadnem Kav­
kazu. Zvečer smo se udele­
žili prigrizka pri načelniku. 
Večina naših je prvič posku­
sila kaviar in neko rdečo r i - . 
bo. Nič posebnega, čeprav 
oboje velja za specialiteto. 

Sobota, 6. avgusta 
Vreme se je izboljšalo. Po 

zajtrku smo opravili še zad­
nje priprave in se poslovili 
od naših novih znancev. Tu­
di mi smo se ločili. Gorenj­
ska naveza — Zupančič, Ber­
nard in jaz smo krenili pre­
ko bezengijskega ledenika do 
avstrijskega bivaka, od ko­
der bi plezal ; iužni steber 
Dych-Taua (5208 m). Ostali 
fantje pa so odšli na prvo 
ploščad ledenika Mižirgi, od 
koder naj bi plezali v sever­
ni steni Krumkola in oba 
stebra v severovzhodni steni 
Mižirgija. Sedaj pa zares! 
Poizkusih bomo vzpone v 
najtežjih smereh. Srečno! 

Sedem dolgih ur je trajala 
hoja po ledeniku in more­
nah, preden smo bili na no-
čišču, imenovanem avstrijski 
bivak. Pogled na ogromno 
bezengijsko steno, ožarjeno 
od zahajajočega sonca, je bil 
edinstven. 

Nedelja, 7. avgusta 
Skalnih grobelj in zoprnih 

melise ni konca. Kozorogi, k i 
BO mulili redke šope trave 
na bližnjem griču, so manj 
plašni kot naši gamsi. Naš 
vzpon po snežnem žlebu je 
motilo" vpadno kamenje, k i 
ga je odtalilo sonce v zgor­
njih pečinah. Na ploščadi 
pod stebrom, kjer je prostor 

za bivak, smo našli nekaj 
lednih klinov. Prezgodaj je 
še ža bivakiranje, čeprav bi 
nam zaradi sončne pripeke 
bolj prijalo. Traverzirali smo 
preko skalnega hrbta in le­
denega žleba do naslednjega 
nočišča. Bivak v samotnih 
gorah. 

Ponedeljek, 8. avgusta 
Da bi hitreje napredovali v 

stebru, smo šotor pustili 
postavljen na nočišču. Saj 
imamo s seboj še bivak vre­
čo. Pa smo obžalovali. Ves 
dan smo plezali po ledenih 
žlebovih, strmih skalnih pra­
govih in plateh. Rasla je glo­
bina, a vrh je bil še visoko 
nad nami. Včasih je prižviž-
gal kamen aH leden kos mi­
rno nas. Isikali smo kritje, k i 
ga zmeraj ni bilo. Plezanje 
preko skal, ki privedejo na 
stebrov raz, je bilo težko. 
Sonce je žgalo neusmiljeno. 
Težkih plezalnih odstavkov 
pa je bilo še dovolj. Se ne­
kaj »žandarjev« vse do škr-
bine pod vršno kupolo. Do­
volj nam je bilo plezanja. 
Kopali smo v led, da si na­
redimo majhno poličko za 
bivak. Levo pod nami je zi­
jala tisočmetrska stena, des­
no pa leden žleb, k i se j e iz­
gubljal v centralnem ozebni-
ku. Kako hitro smo se utru­
dili pri kopanju! Razumljivo, 
saj smo na višini 5000 m. 
Sonce je zašlo, dan je ugašal. 
Mraz nam je lezel v kosti. 
Plinski kuhalnik je le brlel, 
še bolj je občutil pomanjka­
nje kisika kot mi. Končno 
smo zlezli v puhovke, se po­
kri l i s premajhno bivak vre­
čo in posedli na izkopano 
ledeno polico. Privezali smo 
se z vrvjo na ledne kline, 
saj bi lahko napačna kretnja 
povzročila padec po ledenem 
žlebu in konec. 

Začela se je neskončna 
n o č . . . 

Torek, 9. avgusta 
Jutro nas je našlo napol 

trde od mraza na ledeni po­
lički, šele težke skalne plati 
vršne kupole so nas polno 

zaposlile in ogrele. Dosegli 
smo ranio pod vršnim obeli­
skom. Sonce so prekrili težM 
oblaki. Bližala se je nevihta. 
Po strmem kaminu smo lezli 
v vršni obelisk. Sodra. M i 
moramo naprej! V snežnem 
metežu smo dosegli, ne, bolj 
slutili glavni vrh Dych-Taua. 
Nobenega veselja in zado­
voljstva, saj smo v peklu na-
rarve, k i nas bo uničila, če 
ne bomo dovolj trdni" in 
uporni. Kod sedaj? V škrbi-
no med obema vrhovoma. 
Al i bomo ušli pogubi? Sesto­
pali smo pp ledu in skalah, 
prekritih s sodro in snegom. 
Pod nami je bil navpičen 
skok. Spust po vrvi. Končno 
škrbina, kjer smo za silo ure­
dili bivak, podoben onemu 
iz pretekle noči. Le da se je 
šlo za »biti ali ne biti«. Stre­
le so parale nebo in treskale 
v bližnje vrhove in stolpe. 

sokogorska nevihta polegla. 
Rahlo pa je snežilo vso 
noč . . . 

Sreda, 10. avgusta 
Jutro. Še živimo, saj ko­

priva ne pozebe. Nov sneg je 
prekril vsa pečevja. Vreme 
se je izboljšalo. Šharo že po­
ljublja jutranje sonce. Spet 
raste volja in podjetnost. 
Čaka nas ledeni žleb, težji in 
daljši od Pallavicinija v 
Glocknerju. Spuščamo se 
okoreli od slabega bivaka. 
Na vsakih 40 metrov je v 
skalo zabit klin. Prepnsmo 
vrv in nadaljujemo spust. 
Ruski ledni klini, zabiti v 
granit, odlično držijo. In 
vendar se je pred enim me­
secem izruival klin v tem 
žlebu ruskemu mojstru špor­
ta. Sedaj spi večni sen doli 
na malem grobišču na Mi sses-
Košu . . . M i pa se spuščamo 
vse nižje. Najprej Tine, Jože 
nato jaz. Vrv za vrvjo. Spust 
je dolg 22 vrvnih dolžin in 

Južno ostenje Dvch-Taua (5208 m) — smer vzpona na glavni 
vrh, . . . smer sestopa — spusta ob vrvi; bivak 1, 2, 3 

Snežilo je vse močneje. AH 
je to konec? Kalko je našim 
fantom v drugih stenah? Vs i ­
ljevala se m i je vizija spo­
minskih plošč ponesrečenim 
gornikom na Misses-Košu! 
Ne — moramo vzdržati! 
Stiskali smo se pod premoč-
čeno bivak vrečo, prezebali 
in šteli minute, k i so se vlek­
le kot ure. Končno se je v i -

Zgomji del bezengijskega ledenika; o — avstrijski bivak 

traja skoraj ves dan. še trije 
spusti preko navpičnih po­
ledenelih skal. Divje, nepri­
merno za bojazljivce! 

Sestopamo v skretju in 
preko lahkih žlebov. Tine je 
pogrešil derezo vsaj 100 me­
trov niže kot jO je našel. 
Končno smo ob našem šo-
torčku, kjer si privoščimo 
počitek. Nato se vlečemo in 
opotekamo vse .do avstrij­
skega bivaka. Izpod skal iz­
vlečemo in »uničimo« deponi­
rano zalogo hrane. Potreben 
počitek po tolikih naporih in 
neprespanih nočeh. 

Četrtek, 11. avgusta 
Tine že navsezgodaj zale­

zuje kozoroge. Lovska strast! 
Kratek pogovor z dvema 
Avstrijcema, k i nista uspela 
na šhari . Na povratku se 
nam je pot po bezengijskem 
ledeniku vlekla v neskonč­
nost. Dobrih 100 metrov v i ­
sok vzpon na. Misses-koš po 
ledeniški moreni se nam .je 
zdel zelo težak. Tako teme­
ljito mas je izčrpal silni pet-
tisočak Dych-Tau. Enako se 
je godilo tudi ostalim nave­
zam. »Doma« v taborišču 
smo spet po šestih dneh po­
tepanja v samotnih, divjih 
Kavkaških gorah. Imeli smo 
srečo! V petih oziroma še­
stih dneh smo se vsi vrnili 

srečni in uspešni. Preplezali 
smo smeri, ki so bile v na­
črtu, brez najmanjše nezgo­
de. Štiri težke zahtevne sme­
ri, ki so od nas zahtevale 
skrajnih naporov, volje i n . 
sposobnosti, so bile za nami. 
V kavkaških gorah o uspehu. 
ne odločajo samo fizične in 
psihične sposobnosti alpini­
sta, temveč tudi sreča, saj 
so objektivne nevarnosti 
mnogo večje kot v naših 
Alpah. Sten z ogromnimi v i ­
sečimi ledeniki, ki se lomi­
jo v vsakem času, pri nas 
skoraj ni. Tam seraki v ste­
nah predstavljajo največjo 
nevarnost za alpinista. Leta. 
1962 so takšne ledene gmote 
pokopale pod seboj dva od-. 
lična češka alpinista Černika 
in Studničko pri plezanju; 
nove smeri v severni steni 
Šhare. Letos se je zgodila 
podobna nesreča nekje v ste­
bru Pik-Rustavelija, ki je; 
spet zahtevala življenje če-. 
Skega alpinista. 
• Razen naveze iz Krumkola, 
smo se vrnili vsi v taborišče. 
Rahlo nas je skrbelo zaradi 
zaostale naveze! 

Petek, 12. avgusta 
" S huronskim vpitjem smo 

že navsezgodaj sprejeli za­
mudnika Cica in Bora, ki sta 
se vrnila s Krumkola. Ves 
dan smo si pripovedovali 
naša doživetja. Tudi ruski 
prijatelji so se veselili z 
nami. Ta dan smo le poči­
vali in jedli, jedli. 
DALJE PRIHODNJIČ 
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Sever fehodn 
Tlrnolpvti; 2 

Jesenice se ho 
PO OBČNEM ZBORU HO 

Tudi letošnji občni zbor hortikulturne druš 
zato", da še enkrat pregledamo doseži 
dročju. Sprejeti sklepi pa bodo član 
napotilo za nadaljnje delo. 

Hortikulturno društvo ima 
največ zaslug, da se tudi Je­
senice hortikulturno razvija­
jo. Javni nasadi in zelenice so 
oskrbovane in tudi podjetja 
ter ustanove prosijo društvo 
za različne nasvete. Letos 
smo na Jesenicah dobili pre­
cej novih zelenic in nasadov 
ob novem podvozu. Od banke 
do novega podvoza so posa­
dili okrog 5.000 rastlin, na 
grobovih padlih borcev na 
Koroški Beli in na Jesenicah 
pa okrog 1.300 kosov raznih 
trajnic in grmičevja. Pred 
novo stavbo, kjer ima svoje 
prostore trgovsko podjetje 
Slovenija šport je urejen na­
sad. To je prvi primer, da 
smo mislili tudi na cvetje, ko 
je bil objekt izročen svojemu 
namenu. Podobne naloge bo­
do morale biti upoštevane tu­
di v prihodnje v delovnem 
programu hortikudturnega 
društva. Tudi za svoje člane 
je društvo preskrbelo veliko 
cvetja in sadik. Nabavili so 
1800 gomoljastih begonij, 750 
gladiol, 4000 tulipanov, narcis, 
150 sadnih drevesc in 1230 sa­
dik vrtnic. 

Društvo je organiziralo 18 
kvalitetnih predavanj, k i j ih 
je obiskalo povprečno po 
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Himalajo 

teverathodna stena Mižirgija (4918 m); 1 — levi steber, smer 
[Imoljpra; 2 — desni steber, smer Pilevina 

hmikulturno razvijajo 
U HOriKULTURNEGA DRUŠTVA JESENICE 

ga- društva na Jesenicah, am­
pak tudi turistična zanimi­
vost v našem kraju. 

Društvo namerava odpreti 
trgovski lokal, kjer bi člani 
lahko dobili vse, kar potrebu­
jejo za gojenje cvetlic. Usta­
noviti nameravajo tudi gobar­
sko in akvaristično sekcijo. 
Člani jeseniškega hortikultur-
nega društva želijo, da bi ime­
l i čim tesnejšo povezavo s 
horlikulturnimi društvi v Slo­
veniji, izkušnje pa naj bi iz­
menjali tudi s horlikulturnimi 
organizacijami v Avstriji in 
Italiji. Menijo, da bo poučna 
ekskurzija, ko si bodo ogle­
dali majsko razstavo v Trstu 
in da bo obisk v Trstu uspel 
tako kot nedavna ekskurzija 
v Avstrijo. 253 članov horti-
kulturnega društva si je ta­
krat ogledalo nasade in ne­
kaj sodobno urejenih vrtnarij 
v Avstriji. 

Hortikulturno društvo na 
Jesenicah je bilo ustanovljeno 
pred« štirimi leti. Uspehi, k i 
j ih je doseglo društvo, so vid­
ni, saj Jesenice spreminjajo 
svojo podobo in vedno več je 
zelenih površin, posajenih s 
cvetjem. Kaže, da bo še več 
takih površin in oken, na ka­
terih bo veliko rož. To je zelo 
pomembna naloga, k i j i bo 
moralo hortikulturno društvo 
v prihodnje posvetiti vso 
skrb in pozornost. A. K . 

M I H A 
K L I N A R ČAS NA BREZCESTJU 

IV. del D I L E M A 
32. nadaljevanje 
Tako sta odposlanca povedala generalu in zahte­

vala, da bi oblast omogočila govoriti komunistični 
stranki po ljubljanskem radiu, da bi mogla pozvati 
na obrambo vse svoje članstvo in delavstvo, pa tudi 
slovensko ljudstvo na boj in odpor proti fašističnim 
napadalcem. Obenem sta zaprosila generala, naj bi 
vojska podprla centralni odbor stranke pri organizi­
ranju delavskih in študentovskih prostovoljskih od­
redov tako, da bi jih oborožila z rezervnim orožjem. 

General je bil po pripovedovanju tovariša, k i 
je Rovnika pripeljal v to gostilno, nad odločitvijo 
slovenskih in jugoslovanskih komunistov nasploh 
navdušen in baje celo dejal, da ni nikoli podvomil, 
da bi jugoslovanski komunisti v kritičnem trenutku, 
kakršen je sedaj, ne bili zvesti sinovi svojega naro­
da in da se bodo prav gotovo obnašali podobno, 
kakor se je ob izbruhu prve svetovne vojne obna­
šal srbski socialistični voditelj - Tucovič, ko je po­
zval v tistih težkih časih avstro-ogrskega napada na 
malo Srbijo vse srbske socialiste in delavce, naj pred 
zločinskim napadalcem branijo domovino do posled­
nje kaplje krvi. 

»Zato nam bo general pomagal,« je že med potjo 
pripovedoval tovariš, k i je vzdrževal javko, »in bi 
to, kar sta naša odposlanca zahtevala, tudi že storil, 
ko bi smel na lastno pest razpolagati z rezervnim 
orožjem in z njim oborožiti delavske in študentske 
prostovoljske odrede. Vsekakor pa bo pobudo cen­
tralnega odbora komunistične stranke podprl in 
obvestil svoj nadrejeni štab in vrhovno poveljstvo 
kraljeve vojske, obvestil telegrafsko in zahteval 
telegrafski odgovor. In če bodo nadrejeni upošte­
vali našo pobudo kakor .on*, bodo prav gotovo obo­
rožili prostovoljske odrede in jih poslali v boj proti 
'fašističnim napadalcem.« , 

Tako je Rovniku pripovedoval spremljevalec, ko 
sta odhajala proti tej gostilni skozi vrvež ulic, na 
katerih so valovale množice mladih ljudi, oprtanih 
z nahrbtniki in oblečenih in obutih, kakor da se 
odpravljajo v gore. Tako bi mislil človek, ko bi ne 
vedel, da je vojna, k i je priplavila reke mladih ljudi 
iz vseh krajev Slovenije, pripravljenih, da sprejme­
jo krvavo breme vojne skupaj z divizijami in ar-
madnimi zbori vojske na svoja pleča in da obra­
nijo slovensko zemljo pred sovražnikom, k i s 
Slovenci ni in ne bo nikoli imel poštenih in člove­
ških namenov, dokler ne bo tepen, tako močno te-
pen, da bo pozabil na svoj stoletni pohlep po zavo-
jevanju tujih dežel in zasužnjevanju tujih ljud­
stev. 

»To pa bo šele takrat, kadar >o nehal zasuž-
njevati svoje ljudstvo in ga pošiljati v klavnico v 
imenu svoje gospode in generalov. Nam je to jasno. 
Hitler in Musolini sta obglavila avantgardo delav­
skega razreda v svojih državah. Brez tega bi ne 
megla gnati v klavnico delovnih slojev svojih držav. 
Brez dvoma, ni samo teror, ki omogoča Hitlerju, da 
lahko počne z nemškimi delavci, kar hoče, marveč 
tudi slepilo, da slehernega Nemca čaka sijajna bo­
dočnost po vojnih zmagah, k i j ih je Hitler doslej 
tako zlahka in brez slehernih težjih žrtev dosegal. 
Tudi te zmage so zaslepile mnežice.« je med potjo 
razglabljal tovariš, k i je spremljal Rovnika. 

Potem je govoril o deset in deset tisočih nemških 
delavcev, komunistov in socialistov, k i jih je Hitler 
že pred osmimi leti strpal v koncentracijska ta­
borišča. Neenotnost razredno organiziranega delav­
stva pred in ob prihodu Hitlerja na oblast se je 
delavstvu bridko maščevala. Hitler je po požigu 
Reichstaga najprej opravil s komunisti, po volitvah 
pa še s socialisti in drugimi, fašizmu sovražnimi de­
lavskimi organizacijami. Po delavstvu najmočnejša 
in najbolj organizirana država, ki ,se je ponašala 
z najmočnejšima in najmnožičnejšima delavskima 
razrednima strankama, se je spremenila v enem 
samem letu Hitlerjeve vladavine v pravo ruševino 
delavske preteklosti v deželi, ki je dala svetu Marxa 
in Engelsa in ki bi po svojem razvoju morala biti 
v Evropi prva. ki bi lahko postala socialistična. 

»Vollmarktov in Scheidemannov oportunizem ob 
izbruhu prve svetovne vojne, oportunizem. pred ka­
terim je nemško socialno demokracijo svaril že En-
geis, dcktrinarslvo, ki je dopuščalo Bernsteincv re-

vizionizem, to največje zlo, ki je razorožilo nem­
ško revolucijo, oportunizem povojne nemške seci-
alne demokracije, ki je pomagala nemški buržosj i 
gasiti plamene revolucije, s tem pa izbija sama 
sebi orožje iz rok in pomagala ustoličiti Hindenbur-
ga, generala in nekaznovanega vojnega zločinca št. 
2 iz prve svetovne vojne, generala, ki je vpelial si­
stem avtoritativnih, napol fašističnih režimov in na­
posled ustoličil vladavino Hitlerjevega nasilja . . .« 

Tako je govoril tovariš, ki je spremljal Rovnika. 
Najbrž bi mu podobno skušal razložiti vso tragiko 
nemškega delavskega gibanja in trikrat zamujene 
revolucije, od katere bi prva. ki bi jo začeli 4. avgu­
sta 1914, namesto da so socialni demokrat je glasovali 
razen Liebknechta za vojne kredite, lahko obvarova-
la-Evropo in svet že prve svetovne vojne in sprožila 
revolucijo v vsej Evropi, predvsem v Franciji, nje­
nem pa bi ti dve industrijsko razviti državi olajšali' 
svetu mnogo lažje prehod do popolno.-ti kapitaliz­
ma v socializem, kakor ga bo Rusija, pred prvo sve­
tovno vojno le slaba industrijsko in gospodarsko 
razvita in ki jo je šele revolucija sredi pomanjkanja 
začela naglo razvijati. 

Toda Rovnik ni nikoli maral predolgega go­
vorjenja v pogojnikih. Naposled se ni prišel v Ljub­
ljano pogovarjat, marveč vprašat, ali je centralni 
odbor že dosegel pri vojaških oblasteh in komandi 
mobilizacijo in oborožitev delavskih odredov. To je 
zdaj pomembno. 

»Prav got6vo«.« je potem rekel tovariš, ki ga je 
spremljal, in povedal, da so tudi nekateri drugi 
prišli v Ljubljano, tovariša iz centralnega odbora 
pa sta zato šla vprašat, če je general, ki jima je po­
kazal tolikšno naklonjenost, že prejel odgovor in 
in ukaz za oborožitev delavskih in študentovskih 
o3redov. »Treba bo še kako uro počakati.« je rekel 
in ga peljal v to gostilno, kjer je sedaj in kjer čaka 
kakor drugi na generalov odgovor. 

Čakanje ni dolgočasno, saj je naletel na družbo 
svojih somišljenikov. Tale Burjevec na primer je že 
star komunist. Leta 1920 je korakal kot železničar 
v sprevodu na Zaloški cesti, kjer so žandarji pripra­
vi l i nad železničarji znani pokol. Potem je delal v 
ilegali, dokler ga za časa Zivkoviča niso aretirali, 
njega in ženo, potem pa sta oba "bila skoro celo leto 
po policijskih zaporih in v Glavnjači. Ko je prišel 
iz Glavnjače, zanj ni bilo več kruha pri železnici. 
Našel ga je v neki strojni tovarni. 

»Tam sem pripeljal med nas tudi tegale Ianla,€ 
pokaže na slokega človeka, k i bi mu človek prisodil 
nekaj več kot petindvajset let. V resnici mu jih.je 
bilo marca osemindvajset in je moral že kot pet­
najstleten pobič pobegniti pred fašisti iz Italije. De­
vet let mu je bilo, ko so mu fašisti v času znanih 
kobariških progonov do smrti pobili očeta. Takrat 
(bilo je leta 1922) je strela udarila v italijanski vo­
jaški spomenik na Krnu, a so obdolžili Slovence in 
nahujskali italijansko šovinistično in fašistično dr­
hal, da je pridrvela na Kobariško in divjala n?d 
Slovenci, požigala, pobijala, plenila. »No, in Zef je 
postal tigrovec, dokler niso njegove skupine odkrili 
fašisti in je moral bežati. Toda komaj je prebegnil 
čez mejo. že so ga pretepli naši financarji. Namesto 
v obljubljeno deželo, se je srečal z nasiljem. Name­
sto v svobodi, je prvo noč prespal v ječi. O, in to je 
bil šele začetek! Ne veste, kaj vse je moral pre­
trpeti kot vajenec. Nekemu uglednemu ljubljanske­
mu gospodu, ki mu je dal streho, je moral bili hla­
pec in dekla hkrati, zraven pa mu ta gospod niti 
hrane ni dajal in je fant moral živeti le od vodene 
juhe v nekem dobrodelnem zavetišču.« 
- Rovnik gleda mladega, kakih sedem ali o-ern let 
(tako sodi) mlajšega moškega kakor on. S!ok ê 
in dolg in pozna se mu, da je v letih, ko je rrsel 
v fanta, veliko stradal. 

»Pred devetimi leti sem ga pripeljal v stranko. 
In potem smo organizirali stavke, a sva potem o>,a 
skupaj letela iz strojnih tovarn, pa naju je u-oda 
zopet zaposlila skupaj pri nekem gradbenem podjet­
ju, le da je on postal nekakšen potujoči delave: in 
se znašel v Bosni, v Zenici, ki so jo takrat gradili 
s Kruppovim kapitalom in z njim uvažali tudi peto 
kolono. Pr i štrajku v Zenici so mu zaprli dekle . . .« 

Rovnik vidi, da je mladi mož, ki je drugače lako 
mirno sedel in že po videzu kazal značaj mirnega in 
tihega človeka, zadrhtel. 

»Nikar o tem, Burjevec! Nikar o tem . ..« 
»Vem, boli te, Zef, a mora boleti tudi n?s! Takih 

stvari ne smemo pozabljati in odpuščati! Povedati 
jih je treba, da ne bo kdo mislil, da smo jih przabili, 
in da se državi odkupujemo s svoiim p-oslovo1 j -
stvom. Država nam je dolžna poravnati n**c lrp'<e-
nje in krivice, ki nam jih je delala, s svobedo, našo 
delavsko svobedo.« 
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[28 čl IOV. Na Jesenicah je 
lajvei animanja za predava-
ija: v ava cvetja, »ikebana«, 
3 ski ijakih, akvarijih, go-
oah, i lju, zelenjavi, vodnih 
jazeni itd. Društvo namera­
ma orí lizirati predavanja tu­
j i v ¡alih krajih naše in 
sosedi občine: v Gorjah, Ži-
ovnic Planini pod Golico, na 
Ble.jsk Dobravi, Dovjem in 
irugo Najprej bosta na 
spore« predavanji: »Švica v 
:vetju - predavatelj tovariš 
Iurk »Naš vrtiček«. — pre­
davati tovariš Krušnik. V 
vaseh ode predavanja orga­
nizira ob nedeljah, istočasno 
pa bo razstavili tudi slikov­
no grí 'vo o cvetlicah in hor-
tikulr nem urejanju posa­
mezni krajev. 

Še i taj besed o cvetlični 
razsta . Člani hortikulturue-
ga dr Iva so za pripravo in 
organ ic. razstave prispevali 
1500 P stovcljnih ur. Razsta­
vo si ogledalo okrog 25.000 
obiski alcev iz Slovenije in 
drugtf republik ter iz Avstri­
je in alije. Spričo takih na­
log je azumljivo, da društvo 
potrel je še večjo moralno in 
finani o pomoč, razstava pa 
naj b Postala ne samo pri­
kaz d avmosti hortikulturne-

turncl društva je namenjen 
iosežle uspehe na tem pa­

či;-, nm društva služili kot 



V nedeljo bo na Javorniku 
konferenca SZDL 

V nedeljo se bodo v dvorara 
zbrali člani Socialistične zveze 

Predsednik krajevnega od­
bora SZDL Jaka Svetina bo 
poročal o tem, kako je odbor 
izpolnjeval svoje naloge. V 
razpravi bodo po vsej ver­
jetnosti razpravljali tudi o 
reševanju problemov, na ka>-
tere volivci opozarjajo sko­
raj na vseh zborih vo­
livcev. V zadnjem letu so 

eicer rešili nekaj komunal­
nih problemov, toda spričo 
naraščanja prebivalstva na­
stajajo novi problemi, ki 
jih bo treba v doglednem ča­
su tudi rešiti 

Odbor Socialistične zveze 
na Javorniku bo moral tudi v 
prihodnje pcsvetiti vso skrb 
povezavi z ostalimi organi­
zacijami na terenu in v ta 
namen organizirati več skup­
nih akcij. Spregovorili bodo 
tudi o novem statutu, ki je 
bil te dni objavljen v »-Delu«. 
Poiskati bo treba primerne 
oblike in možnosti, da bi v 
društva in organizacije na 
terenu vključili čim več pre­
bivalcev, ki so se preselili 
iz Podmežaftlje in drugih te­
renov na Koroško Belo. 

Socialistična zveze ima 
brez dvoma dovolj delaj, za­
to bodo morali zainteresirati 
tudi tiste člane SZDL, ki so 

Kako bomo 
praznovali 
novo leto 
Tudi letos je namenje­

nih več prireditev za 
otroke, ki jih bodo orga­
nizirali ob novoletnih 
praznikih. V gledališču že 
pripravljajo mladinsko 
igro »Peter Klepec«, v ki­
no dvoranah pa bodo vr­
teli filme za mladino. Na 
drsališču pod Mežakljo bo 
drsalna revija, društvo 
prijateljev mladine pa bo 
organiziralo čajanke. Se­
veda bo otroke obdaril 
tudi dedek Mraz. Da bi 

bile prireditve za naše 
otroke ob novoletnih praz­
nikih čim bolje izvedene, 
je občinski odbor SZDL 
namenil 300.000 S din, ob­
činski sindikalni svet pa 
200.000 S din. Tudi Jese­
nice bodo lepo okrašene. 
Pred železniško postajo, 
gimnazijo in na parkir­
nem prostoru pred žele­
zarno bodo postavili raz­
svetljene novoletne jelke. 
Trgovska podjetja, bodo 
poskrbela, da bodo lepo 
okrašene tudi njihove iz­
ložbe, kar še posebej ve­
lja za P-MAEKET. 

osnovne šole na Koroški Beli 
terena Javornik - Koroška Bela. 

bili aktivni pred in med voj­
no ter prva leta po osvobo­
ditvi. Imajo dovolj izkušenj, 
njihova pomoč pa bi bila do­
brodošla prav sedaj, ko uve­
ljavljamo gospodarsko in 
družbeno reformo. 

Kakor prejšnja leta bodo 
tudi na nedeljski konferen­
ci razpravljali o gradnji kul­
turnega doma. Zzanimanjem 
bodo sledili poročilu o doslej 

opravljenem delu ter o zbira­
nju sredstev. Pri dodeljeva­
nju sredstev so pokazali ve­
liko razumevanja organi sa>-
moupra vi janja v železarni, 
manj pa skupščina občine 
Jesenice, čeprav je že pred 
petimi leti s posebnim dopi­
som obvestila gradbeni od­
bor, da so sredstva za iz­
gradnjo kulturnega doma za­
gotovljena. Na konferenci bo­
do izvolili nov odbor SZDL 
in 12 članov občinske konfe­
rence SZDL Jesenice. 

Pomagajmo mladim 
Slovenci se radi potrkamo 

po prsih, kadar se govori O 
smučanju. To je naš nacio­
nalni šport, prayimo. Morda 
je res, morda tudi ne, ne­
kaj pa drži, smučanja si ne 
more privoščiti vsak. Opre­
ma, pa ne kaka visoko kva­
litetna, ampak oprema ne­
deljskega, smučarja stane 
okroglo sto tisočakov in več. 
Tu ne mislimo samo smuči, 
ampak kompletno opremo s 
smučanskimi hlačami in vet­
rovko. Tudi žičnice niso po­
ceni in smučar, ki nima v ie-
pu vsaj dveh tisočakov, ko 
gre na primer na Španov vrh, 
naij nedeljo faje preživi do­
ma in gleda televizijo. No, 
pa to je stvar standarda in 
se ne da nič pomagati. 

Lahko bi pa . pomagali 
mladim, tistim, ki ne potre­
bujejo super moderne opre­
me in žičnic, ki jim smuča­
nje ne pomeni razkazovanje, 
standarda in izletov z avtom 
v Kranjsko goro ali na Vo­
gel. Zadostuje jim snežna 
strmina, ki jo poteptajo in že 
uživajo v snežni opojnosti. 
Zal mnogim starši ne mo-

rejo kupiti niti smuči. Po 
drugi strani pa imajo mno­
gi doma rabljene »dilce«, 
bodisi da so kupili nove, ali 
pa prenehali s smučanjem. 
Za ne prevelik denar bi vsak 
te smuči rad oddal: V ta 
nameft imajo ponekod že sej­
me rabljene smučarske opre­
me. Tam se zberejo proda­
jalci in še več mladih kup­
cev, ki skoraj vedno najdejo 
kaj za svoj okus in žep. Na 
Jesenicah tega zaenkrat še 
ni. Pa bi bilo prav, če bi 
tudi pri nas organizirali kaj 
podobnega. Morda pred no­
vim' letom, ko istarši raje 
sežejo v žep. Morda bi tak 
sejem organiziralo vodstvo 
ketke šole ali smučarski klub. 
Mnogi šolarji bodo tako zim­
ske počitnice prijetneje pre­
živeli. 

Ni prav, da na Jesenicah, 
kjer ima smučanje že tradi­
cijo, še vedno mnogo mladih 
žalostno strmi za nedeljskimi 
smučarji, ki brze v Kranjsko 
goro. Oni pa imajo od zim­
skega športa samo to, da si 
kdag pa kdaj ogledajo kako 
hokejsko tekmo, kar pa tu­
di ni ravno poceni. 

Mitja Volčič 

Zdravstveni dom Jesenice obvešča vse občane, da po-
slujejo posamezne enote v zavodu v naslednjem času: 

SPLOŠNE AMBULANTE: 
delajo ves dan od 7. do 19. ure. 
S 5. 12. sta začeli dopoldansko delo ambulanti dr. Mar-
čiča in dr. Tancarja, popoldne pa ambulanti dr. Rosen-
steinove in dr. Sajevca. 

SPECIALISTIČNE AMBULANTE: 
Otološka: v ponedeljkih in četrtkih od 13. do 17. ure 
Okulistična: v torkih od 13. do 17. ure 

in četrtkih od 7. do 12. ure 
Nevrološka: v petjih od 13. do IT. ure 
Psiholog: v ponedeljkih , od 14. do 17. ure 

DISPANZERJI: 
Dispanzer za otroke: vsak dan razen sobote od 13. do 
19. ure. 
Dispanzer za žene: vsak dan razen sobote od 13. do 
19. ure — V sredah popoldne dela samo posvetovalnica 
za noseče. 
Protituberkulozni dispanzer: v ponedeljkih, sredah, pet­
kih in sobotah od 7. do 13. ure, 
v torkih in četrtkih od 11. do 18. ure. 

ŠOLSKA POLIKLINIKA: 
vsak dan od 7. do 10. ure. 

PREVENTIVNA AMBULANTA: 
v sredah dopoldne za delavce živilske stroke/ostali 
preventivni zdravniški pregledi po dogovoru. 

LABORATORIJ: 
vsak dan od 7. do 19. ure. 

FIZIOTERAPIJA: 
od 1. 1. 1967 naprej vsak dan od 7. do 19. ure. 

ZOBNE AMBULANTE: 
vsak dan od 7. do 20. ure. 

DEŽURNA AMBULANTA: 
vsak dan od 19. do 6.30 ure, ob nedeljah in praznikih 
pa ves dan. 

SPLOŠNA AMBULANTA KRANJSKA GORA: 
vsak dan od 8. do 12. ure, razen v ponedeljek in petek 
od 14. do 18. ur;. 

SPLOŠNA AMBULANTA MOJSTRANA: 
v torkih od 15. do 19. ure in v petkih od 8. do 12. ure. 

SPLOŠNA AMBULANTA ŽIROVNICA: 
v ponedeljkih, sredah in petkih od 14. do 20. ure — 
v torkih, četrtkih in sobotah od 7. do 13. ure. 

Uprava Zdravstvenega doma 
J e s e n i c e 

Delo AMD Jesenice v letu 1966 
Število cestnih motornih 

vozil narašča pri nas z ne­
pričakovano naglico. Razum­
ljivo je, da vpliva ta porast 
tudi na delo avto-moto dru­
štev, ki je v svojih avto-mo­
to šolah izučujejo nove voz­
nike motornih vozil, v svojih 
servisnih delavnicah pa 
opravljajo vedno več uslug. 
Tudi Avtomoto društvo Jese­
nice zaključuje letošnje leto 
z lepimi uspehi. Sola AMD 
Jesenice,, (ki je imela tečaje 
skozi vse leto, bo skupno 
izučila nad 2'50 novih šofer­
jev. Toliko kandidatov se je 
komaj zvrstilo na večernih 
teoretičnih predavanjih in še 
težje na praktičnih vožnjah. 
Gospodarska komisija je stal­
no skrbela, da so bila šolska 
vozila v redu.-Ker pa so bila 
ta stara in že izrabljena, je 
morala vozni park obnoviti, 
da sc praktične vožnje lahko 
v redu potekale. Med letom 

je društvo kupilo kar tri nove 
osebne avtomobile znamke 
Zastava 750, tako da razpola­
ga danes s šestimi šolskimi 
vozili, in sicer s petimi »fi-
čki« .in enim Mercedesom, ki 
so vsi novi, oziroma v brez­
hibnem stanju. Izpopolnili so 
tudi društveno servisno de­
lavnico, dozidali ploščo za 
pranje aivtomobilov in obno­
vili vrata treh garaž. Največ 
zaslug za tolikšno dejavnost 
društva imata poleg predsed­
nika inž. Ivana Arzenška, 
predsednik šolske komisije 
Rado Torkar in predsednik 
gospodarske komisije Franc 
Pogačnik. 

Ze nekaj let teži AMD Je­
senice po izgradnji novega 
doma in je ta potreba iz leta v 
leto večja. Ker pa za grad­
njo sicer prepotrebnega ob­
jekta ni denarja, bi bilo nuj­
no dograditi provizorične, 

montažne garaže za šolska 
vozila in prekriti betonsko 
ploščo pred sedanjimi gara­
žami. Garaže, v katerih so 
sedaj šolska vozila, bi tako 
služile servisni delavnicij 
streha pa bi omogočila delo 
tudi na prostem. AMD Jese­
nice je na uspehe, dosežene 
v letošnjem letu tako pri izu-
čevanju novih voznikov mo­
tornih vozil, kakor pri nude-
nju servisnih uslug v dru­
štveni servisni delavnici, lah­
ko ponosno. Ti uspehi naj bi 
bili spodbuda vsem lastnikom 
motornih vozil, da bi se včla­
nili v društvo. Tako bi tudi 
oni lahko izkoristili cenena 
usluge servisne delavnice in 
imeli pravico do brezplačnih 
uslug, ki jih nudi vsem čla­
nom AMD servisna služba 
AMZJ »Pomoč-informacije« 
doma in v tujini. 

P. K. 
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Razpored služb v 
ZD Jesenice 

Kaj bi radi 
vedeli v 

Mojstrani 
Med prvimi so imeli kon­

ferenco SZDL v Mojstrani. 
Precej so govorili o minulih 
poplavah ter o zavarovanju 
obrežja reke Save. Volivci 
želijo, da bi se prihodnjega 
zbora volivcev udeležil tudi 
direktor Vodne skupnosti iti 
povedal,-koliko sredstev•• so 
doslej uporabili za zavarova­
nje obrežja! in kakšni ukrepi 
bodo izvedeni v prihodnje. 
Predstavniki občinskega od­
bora SZDL so obljubili, da 
bodo poskusili ugoditi željam 
občanov in bodo povabili 
predstavnike Vodne skupno­
sti, da bodo poročali o do­
sedanjih in bodočih ukrepih 
na zboru volivcev v Mojstra­
ni. 

B. 



Akademski pevski zbor je nastopil na Jesenicah 
Akademski pevski zbor »Tone Tomšič«, ki je gostoval pred 
leti na Jesenicah pod vodstvom Radovana Gobca, je gostoval 
pri nas v soboto drugič, tokrat pod vodstvom mladega diri-
genta Mirka Muniha. 

Ker je zbor priznan in po­
znan tako doma kot v tujini 
kot eden najboljših sloven­
skih zborov, je bilo pričako­
vati, da bodo pokazali Jese­
ničani za koncert več zanima­
nja. Lepakov in tudi osebnih 
vabil je bilo dovolj in je bila 
vsa jeseniška koncertna pu­
blika o gostovanju APZ »Tone 
Tomšič« iz Ljubljane obvešče-
oa. Proti vsemu pričakovanju 
pa je bilo ob napovedani uri 
v dvorani kakih osemdeset 
ljudi. Pevci so čakali še četrt 
ure, a kljub temu se število 

poslušalcev ni mnogo pove­
čalo. 

Ne oziraje se na odnos, k i 
so ga pokazali Jeseničani do 
enega naših najboljših zbo­
rov, so gostje nastopili prav 
tako, kot bi nastopili pred 
polno zasedeno dvorano. Čast 
j im! Vsa čast tudi maloštevil­
nemu občinstvu, k i je tanko­
čutno prisluhnilo izvajalcem 
programa, k i je obsegal v pr­
vem delu umetne, v drugem 
pa narodne pesmi. Navduše­
nje maloštevilnega občinstva 
se je stopnjevalo od pesmi do 

pesmi. Dirigent Munih je znal 
iz vsake pesmi izluščiti jedro 
in j i dati interpretacijsko ob­
liko, kakršna se kaj redko sli­
ši. Dostikrat človek ni* mogel 
misliti, da ima pred seboj 
pevce, kajti zbor je donel v 
zliti harmoniji kot orgle, ka­
terih bučanje se je prelivalo 
v komaj slišni pianissimo. 
Efekt koncertu je dal tudi 
napovedovalec, ki je s prijet­
nim glasom napovedoval iz­
vlečke posameznih pesmi in 
tako pripravil občinstvo na 
vsako-naslednjo pesem. 

APZ »Tone Tomšič« iz Ljub­
ljane, ki ga sestavljajo mlade 
študentke in mladi študentje, 
je bi l na Jesenicah, sicer pred 

Prvi pristanek » Caravelle 
Da imamo tudi na Jeseni­

cah ansambel električnih k i ­
tar, vemo. To nam vsako ne­
deljo dokazujejo »Atomi«, k i 
s svojo glasbo zabavajo mla­
dino pri- Jelenu. Že dalj časa 
pa se je šušljalo, da so tudi 
na Plavžu štirje mladi fant­
je, ki neutrudna zbijajo po 
kitarah. No in v nedeljo so 
se prvič pokazali javnosti in 
to kar v gledališču »Tone 
Čufar« pred polno dvorano. 
Tako niso začeli niti slavni 
Beatlesi, saj je znano, da so 
več let igrali po kleteh in 
manjših lokalih za mal de­
nar, preden so prišli do več­
jega odra. »Caravelle«, kot se 
naš ansambel zvočno imenu­
je, res niso mogli drugače, 
kot da so najeli gledališko 
dvorano. Čeprav sta dva od 
njih gimnazijca, bo preteklo 
še precej Save, preden bodo 
»električarji« smeli igrati na 
mladinskih plesih v gimna­
zij i . 

Prišli so torej na oder, za­
igrali in zapeli. In ne bi 
mogli trditi, da so igrali sla­
bo. Res ne! Samo tremo so 
imeli tako, da bi j im človek 
raje ponudil stole, kot pa 
gledal, kako se j im tresejo 
noge. Tudi napovedovalec, k i 
b i moral ustvariti prvi stik z 
dvorano, je komaj čakal, 

kdaj bo ušel z odra. Pa so 
fantje le zdržali. Ne točno 
6to minut kot so obetali pla­
kati, dosti manj pa tudi ne. 
Poslušalci, če izzvzamemo so­
rodnike nastopajočih, so bili 
v glavnem mlajši. Dobro so 
j ih sprejeli in niso godrnjali 
niti takrat, ko je solo kita­
ristu odpovedala kitara. S 
tehnično opremo so sploh 
težave, saj srednje kvalitet­
na stane kar štiri milijone. 
Take si »Caravelle« vsaj za 
zdaj še ne morejo privoščiti. 
Da pa kljub tej pomanjklji­
vosti znajo igrati in pred­
vsem peti, so dokazali po 
odmoru, ko so ojačevalce 
malo priprli in so prišli gla­
sovi bolj do izraza. Članom 
ansambla Janezu Puhu, M i ­
lanu Maroltu, Srečku Langu-
su in Stojanu Leskovarju 
lahko ob njihovem ognjenem 
krstu samo čestitamo. Upa­
mo, da bodo še imeli prilož­
nost pokazati, kaj znajo. Se­
veda brez treme in tehničnih 
motenj. 

Naj na koncu navedemo 
še nekaj pripomb, ki smo jih 
mimogrede slišali med gle­
dalci. 

DIJAKINJA: Všeč so mi. 
Niso sicer tako dobri, kot so 
bili »Mladi levi«, toda Jese­
ničani so in že to je nekaj 
vredno. 

AVSTRALIJA — Prvo po­
godbo za izvoz avstralske že­
lezne rude v Evropo je skle­
nila družba »Hamerslev Iron 
Ltd.« z britansko družbo 
M-Steel Comp. of Wales«. Po 
tej pogodbi bo izvozila av­
stralska družba v treh letih 
od leta 1967 naprej skupaj 
875.000 ton železne rude z 68 
odstotki železa. Do zdaj je 
Avstralija izvažala to žele­
zarsko surovino samo na Ja­
ponsko. 

PAKISTAN. V vzhodnem 
Pakistanu bo' v mestu Chit-= 
tagong pričela obratovati pri­
hodnje leto nova železarna, 
ki bo imela letno proizvodno 
zmogljivost 1,5 milijona ton 

surovega jekla. Z njeno pro­
izvodnjo računajo, da bodo 
krili približno 30% celotnih 
potreb te države po železar­
skih izdelkih. 

ŠPANIJA. Španska železar­
ska družba «Empresa Naci­
onal Siderúrgica S. A.« gradi 
novo železarno z letno proiz­
vodno zmogljivostjo milijon 
ton. Jeklo bosta proizvajala 
dva 100 tonska LD konvertor-
ja, ki ga bodo vsega odlili 
na treh napravah za kontinu­
irano vlivanje. Vsaka izmed 
njih bo imela po šest žil. 
Železarna, ki bo pričela ob­
ratovati v letu 1969, bo ena 
izmed najmodernejših na 
svetu. 

MLAD DELAVEC: Imeli so 
preveč pesmi Beatelsov. Imel 
sem občutek kot bi poslu­
šal starejšo long-play ploščo 
Beatelsov z rahlo obrabljeno 
iglo na gramofonu. Izbor 
pesmi bi bil lahko pestrejši. 

ŠTUDENT: Vstopnina je 
bila vsekakor previsoka za 
umetnost, ki se neha, če pre-
gori električna varovalka. 

Mitja Volčič 

maloštevilnim občinstvom, de­
ležen zaslužnega priznanja. 
Ob koncu se je pevcem ob 
odprtem odru zahvalil pred­
stavnik občinskega odbora 
kulturno-prosvetnih organiza­
cij tov. Janez Kavčič, k i je 
gostom čestital in se obenem 
oprostil zaradi slabe udelež­
be. Vsekakor je bil sobotni 
koncert APZ »TONE TOM­
ŠIČ« koncert, k i je letošnjo 
jeseniško koncertno sezono 
izredno obogatil. Kvaliteta, k i 
jo je zbor pokazal, bo ne­
dvomno na prvem mestu le­
tošnjih koncertnih prireditev 
na Jesenicah. Po eni strani iz­
reden uspeh, po drugi, z ozi-
rom na obisk, pa neuspeh, 
naj bi bila Jeseničanom 
vzpodbuda za obisk koncer­
ta, k i ga bo ponovil APZ 
»Tone Tomšič« iz Ljubljane 
na Jesenicah prihodnje leto. 
Res je, da predstavlja ude­
ležba na sobotnem koncertu 
za Jesenice kulturni škandal, 
kakršnih je že bilo nekaj. 
Zopet je pa res, da je delno 
kriva propaganda, ker nasto­
pajoči na Jesenicah niso ime­
l i osebe, ki bi osebno poskr­

bela za potrebno propagando 
med pevci, med ljubitelji 
petja, po šolah in med znan­
ci . 

U . P . 

Obrtniška dela v kulturnem 
domu na Javorniku 

Tudi notranjost novega 
kulturnega doma na Javor-
niku naglo spreminja svojo 
podobo. Tam, kjer bo restav­
racija, so dela že v zaključni 
fazi. Pleskarji in drugi izva­
jalci obrtniških del predvide­
vajo, "da bodo že v prihod­
njih dneh končali z delom, 
tako da bo še pred novim le­
tom v gostinskem delu kul­
turnega doma možno organi­
zirati družabno življenje. Vsi 
prostori so že centralno ogre­
vani, gradbeno podjetje »Sa­
va« pa bo nadaljevalo z grad­
njo ostalih prostorov v prit­
ličju, kjer je zaenkrat pred­
videna še večja soba za seje 
in sestanke množičnih orga­
nizacij ter soba za godbo in 
pevski zbor. V kolikor ne bo 
prišlo do večjih ovir, bodo 
vsi prostori v pritličju kul­
turnega doma, razen dvorane 

in odra ter garderob za igral­
ce, že pomladi služili svoje­
mu namenu. Ker so vremen­
ski pogoji razmeroma dobri, 
gradbeno podjetje »Sava« na­
daljuje tudi z urejanjem 
okolice kulturnega doma. 
Urediti nameravajo ves pro­
stor do spomenika padlim 
borcem, prihodnje leto pa ga 
bodo zasadili s cvetjem in 
okrasnim grmičjem. 

S preselitvijo godbe na pi­
hala in pevskega zbora v no­
vo glasbeno sobo ter množič­
nih organizacij v kulturni 
dom bo delo na Javorniku še 
bolj zaživelo. Množičnim or­
ganizacijam se ne bo treba 
več stiskati v domu upoko­
jencev. Zaradi tega na Javor­
niku težko pričakujejo, da 
bodo prostori v pritličju no­
vega kulturnega doma čim­
prej dograjeni. «-or 

Na zadnji letošnji likovni 
razstavi sta se v mali dvora­
ni Delavskega doma predsta­
vila kipar France Kokalj in 
akademski slikar Franc No-i 
vinc iz Ljubljane. Pri otvo­
ritvi, k i je bila preteklo sobo­
to sta v glasbenem uvodu 
sodelovala gojenca jeseniške 
Glasbene šole čelist Sergej 
Dobovišek in flavtistka Ta­
tjana Lazarjeva. Ob klavir­
ski spremljavi prof. Silve 
Graonerjeve sta zaigrala dve 
krajši skladbi. 

Oba umetnika spadata med 
našo mlado generacijo likov­
nikov, saj je Kokalj rojen le­
ta 1933 in Novinc leta 1938. 
Študij sta opravila na Aka­
demiji za likovno umetnost v 
Ljubljani in danes sta oba 
zaposlena kot rastavratorja 
na zavodu za spomeniško 
varstvo SRS v Ljubljani. 

Čeprav je Kokalj kipar so 
ga vendar tako močno pri­
tegnile barve, da se je po­
vsem posvetil slikarstvu. Na 
razstavi ima obešenih deset 
del v olju in akvarelu. Kot 
je povedal na otvoritvi umet­
nostni zgodovinar dr. Ivan 
Sedej se njegovo kiparsko 
nagnjenje občuti tudi pri 
razstavljenih slikah. Vse so 
plastično zelo močno grajene 
in realistične, tako da gle­
dalca lahko pritegnejo. Brez 
dvoma se je umetnik že do­
kopal do svojega izraza, k i 
veje iz vseh njegovih ekspo­
natov na tej razstavi. • 

Če na hitro pogledamo po 
razstavni dvorani imamo 
vtis, da razstavlja samo en 
avtor. Dejansko pa so Novin-
čeva dela tehnično in barvno 
le drugačna kot Kokaljeva. 
Pri tem gre predvsem za raz­
liko ker Novinc uporablja 
zelo skromen izbor osnovnih 
barvnih tonov. Vendar zna s 
pravilno uporabo in razme­
ščanjem živih barvnih odten­
kov dosegati lepe učinke. Po­
leg tega je manj plastičen, 
saj uporablja za dosego pro­
stornosti izrazito slikarska 
sredstva. 

Razstavo je vredno videti, 
ker predstavljajo vsa raz­
stavljena dela lepe dosežke 
obeh mladih slikarjev! 

K. 

Predstave kina v Ratečah 
Prebivalci Rateč gledajo ki­

no predstave v dvorani kra­
jevne skupnosti. Dvorana ni 
velika, vendar zaenkrat še 
zadostuje za potrebe Rateč. 
Tam imajo tudi razne prire­
ditve in sestanke. Ozkotračne 
filme dobivajo iz Zagreba in 
imajo razmeroma visoke 
stroške zaradi prevoza ter jih 
ne morejo kriti z vstopnino. 
Ker v Ratečah drugega raz­
vedrila, razen kino predstav, 
nimajo, je občinski odbor 
SZDL prispeval 30.000 S din 
z namenom, da bi jih pre­
bivalci Rateč Dorabili za 

kritje stroškov pri nabavi 
filmov. Vsota ni velika, ven­
dar v Ratečah upajo, da Bi 
bodo s tem denarjem precej 
pomagali. Želijo tudi, da bi 
dobili kinoprojektor normal­
ne širine. V tem primeru bi 
filme dobivali iz Kranjske 
gore in bi imeli manj stro­
škov. Tudi na seji občinskega 
odbora SZDL so se pogovar­
jali o tej zadevi in predla­
gali, da naj bi nekaj sred­
stev v ta namen odobrila 
skupščina občine Jesenice in 
ostale organizacije, prebival­
ci Rateč pa bi lahko poma­

gali s samoprispevkom ali 
pa z denarjem, ki ga dobijo 
od prodanega lesa. 

B. 

ZAHVALA 

Sindikalnemu odboru Javor-
nika I se prisrčno zahvalju­
jem za denarno pomoč, ki 
sem jo prejel v času mojega 
bolovanja. 

Alojz Ličar 
Javornik I 
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GLOBUS ŽELEZARSKI 

Kokalj in 
Novinc 

razstavljata 



ŠPORT IN 
K U L T U R A 

S M U Č A N J E 

Prva preizkušnja mladih je uspela 

Za temeljito obnovo 
nogometnega igrišča 

Med tednom je UO nogometnega kluba Jesenice imel redno 
sejo, na katero je povabil predstavnike športnega društva Je-
senice in Zavoda za vzdrževanje športnih objektov. 

Na smučiščih črnega vrha so se v nedeljo zbrali starejši In 
mlajši mladinci in mladinke ter pionirji in pionirke na prvi 
pregledni tekmi, Nastopilo je 92 smučarjev in smučark. Pro-
ga je bila dolga 1800 m, imela pa je 450 m višinske razlike in 
36 vratic. Za mlajše mladinke in pionirke je bila nekoliko 
krajša. Lepo sončno vreme, odlične snežne razmere in dobro 
pripravljena proga, vse to je obetalo lepo tekmovanje. 

Zmagovalec prve pregledne 
tekme je Kranjskogorec Mar­
ko Zidan, k i je vse ovire naj­
hitreje zmogel. Presenečenje 
pa je drugo mesto Zagreb­
čana Puhka, k i je za Židanom 
zaostal le 5 sekund. Tretji je 
zopet Jeseničan Pogačnik. Ne­
koliko so zatajili nekateri na­
ši obetajoči mladi tekmovalci. 

Pri starejših mladinkah je 
bila Draga Kleindienstova naj­
bolj zanesljiva in najhitrejša, 
Kurnikova iz Tržiča je kot 
druga za njo zaostala kar za 
16 sekund. 

Najbolj zagrizena je bila 
borba pri mlajših mladincih. 
Zelo so bil i izenačeni med se­
boj in je prednjačil le Cena 
Štravs, k i je z 9 sekundami 
prednosti prismučal prvi v 
cilj. Drugo in tretje mesto 
sta si z enakim časom razde­
lila Tržičan Kurnik in Jese­
ničan Albreht. 

Pr i mlajših mladinkah je 
zmagala Tržičanka Kramar je­
va pred Bemovo iz Radovlji­
ce in Komelovo iz Tržiča. 

Zelo zgoščen koledar ho­
kejskih tekem za državno 
prvenstvo nam ne dovoljuje, 
da bi poročali o posameznih 
tekmah. Zato poskušamo 
najprej prognozirati, bolje 
rečeno ugibati, kdo bo vice 
šampion. 

Ce hitro pogledamo tabe­
lo državnega prvenstva, lah­
ko ekipe razdelimo v tri sku­
pine. Brez prave konkurence 
bodo že enajstič osvojili pr­
vo mesto hokejisti Jesenic, 
ki so s prikazana igro potr­
dili, da so za več ket en raz­
red boljši od ostalih moštev. 
Preeej izenačene pa so moči 
v srednjem delu lestvice. Za 
naslov vice šampfena se po­
tegujejo kar štiri moštva: 
Kranjska gora, Medveščak, 
Partizan in OTTmpija, ki ima 
najmanj izgledov. Naj bo že 
kakor hoče, saj prvi trije so 
med seboj precej izenačeni 
is bodo šele zadnje tekme 
odločile, kdo bo drugi. V 
tretjo skupino pa so uvršče­
na moštva s spodnjega dela 
lestvice, ki skoraj ne sodijo 
v ta tekmovanje. 

Največ možnosti za osvoji­
tev drugega mesta imajo 

Na nedeljski prvi pregled­
ni tekmi se je zbrala skoraj 
vsa mladinska alpska smučar­
ska elita. Manjkala sta le 
Gazvgda in Kavčič, ki sta na 
treningu v Cervignii z našo 
prvo garnituro. Nastopila pa 
nista domačina Afeš in Pes­
jak, ker jima je SK Jesenice 
zaradi nešoortnega obnašanja 
prepovedal tekmovati en me­
sec. Popolnoma upravičeno pa 
se prireditelji vprašujejo, za­
kaj ni bilo na startu smu­
čarjev mariborskega Bra­
nika, Fort!na iz Mežice in 
zelo obetajočega Božičeviča 
iz Zenice. Prizadevni smu­
čarski delavci nUo na=li 
odgovora na to vprašanje. Ne 
morejo razumeti tako ravna­
nje nekaterih klubov do tako 
pomembne prireditve. Zato 
torej ni bilo mogoče na tej 
prvi pregledni tekmi dobiti 
jasnega vpogleda o kvaliteti 
mladinskega smučanja. Ver­
jetno bo moralo biti ravnanje 
klubov v prihodnje drugačno. 
Kako bi se počutili smučar­
ski delavci Maribora, če pri­

hodnjo nedeljo, ko bo v Mari­
boru druga pregledna tekma, 
ne bi bilo na starta Jeseni­
čanov. 

Organizacija tekmovanja je 
bila v redu in prvič izvedena 
v novi ob l ik i Tekmo so vo­
dil i športni delavci novega 
smučarskega kluba Jesenice, 
k i sedaj združujejo vse smu­
čarske klube in zaslužijo za 
izvedbo priznanje. 

REZULTATI: 
Starejši mladinci: 1. Zidan 

(les.) 1:47.4, 2. Puhak (Za­
greb). 1:52,5, 3. Pogačnik (Jes.) 
1:55,9. 

Starejše mladinke: 1. Klein-
dienst (Jes.) 2:10.2, 2. Kurnik 
(Tržič) 2:16.6, 3. Bem (Radov­
ljica) 2:28,2. 

Mlajši mladinci: 1. Štravs 
(Jes.) 1:58.5, 2.-3. Kurnik 
(Tržič) in Albreht (Jes.) 2:07,0. 

Mlajše mladinke: 1. Kramar 
(Tržič) 1:19,9. 2. Bem (Radov­
ljica) 1:26,3 3. Komel (Tržič) 
1:28,9. 

Pionirji: 1. Gorišek (Radov­
ljica) 1:26,0, 2. Vidmar (Jes.) 
1:28,7, 3. Zupan (Jes.) 1:29,7. 

Pionirke: 1. Adamič (Novi­
nar) 1:33,0, 2. Jocif (Tržič) 
1:36,0, 3. Pikon (Radovljica) 
1:54,4. 

P. K . 

Na seji so razpravljali o 
slabem stanju nogometnega 
igrišča pod Mežakljo- V krat­
kem pa bo tudi NZS imeno­
vala posebno komisijo, k i bo 
odločila, če je igrišče uporab­
no za nogometne tekme za­
hodne conske lige. 

Daleč so že časi, ko so je­
seniški nogometaši igrali pri­
jateljske in prvenstvene nogo­
metne tekme na lepem trav­
natem igrišču N K »Bratstvo«, 
to je na sedanjem igrišču N K 
Jesenice. V zadnjih letih so 
skrbeli le za najnujnejše vzdr­
ževanje oziroma za markira­
nje igrišča pred nogometno 
tekmo, sistematično pa ga ni­
so obnavljali. Igrišče, kakršno 
je sedaj, ob slabem vremenu 
lahko samo negativno vpliva 
na zdravstveno stanje igral­
cev. Možne so. tudi težje po­
škodbe igralcev, če bi morali 
tekme odigrati ob takih po­
gojih kot v nedeljo, 20. no­
vembra, ko so igrali zadnjo 
tekmo z enajsterico Litije. 

Zato je razumljivo, da je 
upravni odbor N K Jesenice 
začel pomembno akcijo, da 
že v januarju eno izmed je­
seniških gradbenih podjetij 
začne s temeljito obnovo 
igrišča. Pripraviti bo treba 
ustrezen predračun in poiska­
ti sredstva. Z delom bodo mo­
rali hiteti, da bo preurejeno 
oziroma prenovljeno igrišče 
spet na razpolago nogometa­
šem, da bodo lahko igrali pr-

H O K E J N A L E D U 

Kdo bo drugi na državnem prvenstvu? 
prav gotovo Kranjskogorei, 
ki so v tekmi z Jesenicami 
pokazali, kaj znajo in kako 
lahko zaigrajo hokej. V tej 
tekmi so se borili zelo dobro 
in pravzaprav z o žirom na 
pokazano znanje poraz ni 
realna ocena in ga, vsaj ta­
ko visokega ne, niso zasluži­
ti. Škoda je le, da se tako 
ne borijo tudi prati ostalim 
nasprotnikom in se preradi 
podredijo njihovemu načinu 
igre, čeprav bi morali oni 
narekovati tempo in si tako 
zagotoviti zmago. 

Sicer pa imajo pred seboj 
Kranjskogorei še ves drugi 
del državnega, prvenstva- Ce 
bode proti vsem nasprotni­
kom zaigrali tako kot proti 
Jeseničanom, Jim drugo me­
sto ne uide. 

Moštvo Partizan a iz Beogra­
da v zadnjih dveh letih zelo 
lep« napreduje. Brez dvoma 
je k tonu pripomogel ruski 
trener Lokiev, ki letos treni­
ra to ekipo. V drugem delu 
prvenstva bo ta njihova ru­
ska šola verjetno še bolj 
vidna. Zato bodo najbolj ne­
varen relaseč za drugo me­
st«. 

Zagrebški Medveščak igra 
letos v standardni formi. Pri 
igralcih ni videti posebnega 
napredka, razen nekaterih iz­
jem, ki rešujejo ves kolektiv. 
Vsa ta tri moštva pa so po­
kazala letos mnogo bolj smo­
trno igro, bolj dinamično, z 
več smisla za kombinacije, 
česar lani nismo opazili. 

Ljubljanska Olimpija je na 
začetku pokazala mnogo več, 
kot smo pričakovali. Zal je 
klonila v srečanju s Parti­
zanom in skoraj v celoti za­
pravila možnosti za osvojitev 

drugega mesta. Pozna se jim, 
da v njihovih vrstah igra ne­
kaj mladih, neizkušenih ho­
kejistov. 

Kde bo torej drugi? Prav 
gotovo moštvo, ki bo znalo 
obraniti mirno kri in živce 
v najbolj napetih in odločil­
nih trenutkih. 

Toda bodimo optimisti in 
zapišimo, da bodo letos drugi 
Kranjskogorci, ki bi jim ta 
naslov po do sedaj prikazani 
igri tudi najbolj pripadal. 

P. K. 

Obvestilo 
Oddelek za narodno obrambo prt skupščini občine 

Jesenice poziva vojaške obveznike, Id so deponirali vo­
jaške knjižice, da jih dvignejo najpozneje do 28. de­
cembra 1966. 

Vojaške knjižice lahko dvignejo vsak dan od 8. do 
12. ure in v sredah od 14. do 18. ure. 

Oddelek za narodno obrambo 
SOB Jesenice 

venstvene in prijateljske tek­
me in se j im ne bo treba 
bati poškodb. Razen tega bo 
treba igrišče pravočasno ure­
diti, ker predvidevamo, da 
bodo pod Mežakljo tudi šport­
ne igre treh slovenskih žele­
zarn. Torej velika športna pri­
reditev, k i pa bo morala po­
tekati na primerno urejenih 
športnih igriščih, kakršne 
imajo na razpolago v Ravnah 
na Koroškem in v š torah pri 
Celju. Končno je treba že se­
daj misliti na to, kako bomo 
čez dve leti, ko bomo prazno­
vali 100-letnico ustanovitve 
železarne, organizirali športne 
in druge prireditve. Kot ved­
no bomo tudi tokrat koristno 
uporabili športni park pod 
Mežakljo. Upravni odbor N K 
Jesenice začenja akcijo za 
obnovo nogometnega igrišča 
v prepričanju,, da bodo pomen 
akcije razumeli vsi merodajni 
forumi tako v železarni, kakor 
tudi v jeseniški občini. Ve­
deti je namreč treba, da no­
gometnega igrišča ne uporab­
ljajo le vsa tri moštva N K Je­
senice, ampak v veliki meri 
služi tudi za rekreacijo jese­
niških železarjev. Na seda­
njem nogometnem igrišču de­
lovne enote železarne organi­
zirajo med letom številna tek­
movanja svojih ekip v malem 
nogometu, rokometu in dru­
gih športnih panogah. Zato je 
prav, da upravni odbor N K 
Jesenice pri tej akciji dobi 
vsestransko materialno in mo­
ralno pomoč. V kolikor nogo­
metno igrišče ne bi bilo pre­
urejeno, mišljena je tudi nova 
atletska steza, k i bi jo upo­
rabljal novoustanovljeni atlet-
(nadaljevanje na 11. strani) 

Na Javorniku 
ob dnevu JLA 

telovadna 
akademija 

Telovadne akademije, ki jih 
organizira TVD Partizan na 
Javorniku ob . praznovanju 
dneva JLA, so že tradicional­
ne. Takšno akademijo name­
ravajo organizirati radi letos 
v dvorani osnovne šole na 
Koroški Beli. Prvotno so ra­
čunati, da bodo s svojim pro­
gramom gostovali na Javor­
niku toda člani TVD Partizan 
iz Branika na Primorskem, 
vendar bo treba njihovo go­
stovanje preložiti na poznejši 
čas. Program bodo izvajali 
člani vseh oddelkov TVD Par­
tizan in folklorna skupina 
najmlajših Svobodašev z Ja-
vornika. TVD Javornik — Ko­
roška Bela vabi prebivalce in 
še posebej mlade, ki jih za­
nima telovadba, da v sredo, 
21. decembra, pridejo v dvo­
rano osnovne šole. 
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Hokejsko tekmo med Jese­
nicami in Medveščakom, ki 
Je bila v sredo" zvečer, si je 
na drsališču pod Mežakljo 
ogledalo rekordno število 
gledalcev. To je bila najlepša 
tekma v letošnjem državnem 
prvenstvu. Tekma se je pri­
čela v ostrem tempu. Že prve 
podaje ploščice so popolno­
ma zmedle nasprotnika, tako 
da so domačini že v tretji 
minuti vodili z 1:0. Kmalu za 
tem je zagrebški sodnik Do-
navai oškodoval domače mo­

štvo še za en gol. Branilec 
Medvešcaka Krmelj je objel 
z obema -tokama Smoleja in 
ga tako zadržal v solo pro­
doru. Sodnik je Krmelju pri­
sodil le dve kazenski minuti. 
Moral bi odrediti tudi kazen­
ski strel v korist Jesenic. Pri 
rezultatu 3:0 se je sodnik Do-
naval zopet brez pravih vzro­
kov odločil za kazen. Omeni­
mo naj, da je sodpik Donava! 
oče igralca Donav l̂a, ki igra 
za Medveščak. Jeseničani so 
igrali v prvi tretjini zelo lepo. 

Kaj bomo gledali v kinu 
Kino »RADIO« 
17. in 18. decembra švedski 

fMm MOJ DRAGI JOHN, ob 
17. in 19. ur i . 

19. decembra mehiški barv­
n i film JAZ PUSTOLOVEC, 
ob 17. in 1.9. uri . 

20. in 21. decembra franco­
ski CS film V L A K , ob 17. in 
19. uri . 

22. decembra ameriški barv­
n i CS film SALAMON I N 
SABA, ob 17. in 19. uri . 

23. decembra franc. špan. 
ital. CS film N E K E G A L E ­
PEGA JUTRA, ob 17. in 19. 
uri. 

24. decembra angleški barv­
ni film FANTOM. LONDON­
S K E OPERE, ob 17. i n 19. 
uri . 

Kino »PLAVŽ« 
J.7. in 18. decembra franco­

ski CS film V L A K , ob 18. ih 
20. uri . 

19. in 20. decembra švedski 
film MOJ DRAGI JOHN, ob 
18. in 20. uri . 

21. decembra amer. barvni 
CS film SALAMON IN SABA 
ob 18. in 20. uri 

22. in 23. decembra angle­
ški film K R I V A POT, ob 18. 
in 20. uri . 

24. decembra ameriški CS 
film HAZARDER, ob 17.30 in 
20. uri . 

Kino »ŽIROVNICA« 
17. decembra italij. sovj. 

film K O R A K A J ALI UMRI. 

18. decembra sovjetski 
barvni film KROTITELJICA 
TIGROV. 

21. decembra švedski film 
•MOJ DRAGI JOHN. 

24. decembra francoski CS 
film V L A K . 

Kino DOVJE ^ 
17. decembra sovjetski 

barvni film KROTITELJICA 
TIGROV. 

18. decembra italij. sovj. 
film K O R A K A J A L I UMRI. 

22. decembra švedski film 
MOJ DRAGI JOHN. 

24. decembra angleški film 
KRIVA POT. 

Kino KOROŠKA B E L A 
17. decembra angleški film 

KRIVA POT. 
18. decembra jug. italij. 

barvni film POKOL V ČR­
N E M GOZDU. 

19. decembra francoski CS 
film V L A K . 

24. decembra franc. šp. 
italij. CS film N E K E G A L E ­
PEGA JUTRA. 

Kino K R A N J S K A GORA 
17. decembra jugos. italij. 

barvni film POKOL V ČR­
N E M GOZDU. 

18. decembra angleški film 
K R I V A POT. 

22. decembra franc. CS 
film V L A K . 

23. in 24. decembra švedski 
film MOJ DRAGI JOHN. 

Za temeljito obnovo... 
(Nadaljevanje z 10. strani) 

ski klub pri ŠD Jesenice, po­
tem bi morali nogometaši Je­
senic odigrati tekme na igri­
šču v Lescah, na Bledu, ali 
v Mojstrani. Tehnično je to 
zelo težko izvedljivo in bi mo­
rali imeti na razpolago še več 
sredstev, če računamo, da b i 
vsaj enkrat na teden treni­
rali, v nedeljo pa igrali prven­
stveno tekmo na enem izmed 
teh igrišč. Računi, k i so j ih 
že napravili, kažejo, da bi po­
trebna sredstva težko zbrali 
in tudi "težko premostili vse 
probleme, k i bi nastali, če b i 
se odločili za tekmovanja in 
treninge na tujih igriščih. ( V 
tem primeru b i morali po vsej 
verjetnosti opustiti nogomet, 
kljub temu da zanimanje za 
to športno panogo med inla-
dino .narašča. Prvenstvene no­

gometne tekme, k i j ih prvo 
moštvo igra z ustreznimi eki­
pami že drugo leto v okviru 
zahodne conske lige, pa z za­
nimanjem gleda tudi veliko 
starejših ljubiteljev, k i na 
igrišče prihajajo že dolgo vr­
sto let. 

Upravni odbor N K Jesenice 
računa z vso podporo pri iz­
vedbi akcije za temeljito ob­
novo nogometnega igrišča. Če 
bodo zainteresirani vsi foru­
mi in bodo na voljo tudi po­
trebna sredstva, potem lahko 
že sedaj zapišemo, da bomo 
prihodnjo pomlad gledali no­
gometne tekme na obnovlje­
nem nogometnem igrišču, ra-

-zen tega pa bomo videli pri 
• delu tudi.atlete, k i bodo tek­
movali ' i ra novi atletski stezi. 

Gostje niso niti enkrat ne­
varno napadli. Tudi v drugi 
tretjini tempo ni popustil in 
Jesemčani so že v tretji "mi­
nuti vodili s 5:0. V tej tretjini 
so gostje kar dvakrat menjali 
vratarja, vendar brez uspeha. 

Prvič jn samo enkrat so 
hokejisti iz Zagreba nevarno 
napadli vrata Jesenic v 10. mi­
nuti druge tretjine, toda 
obramba je nevarnost brez 
težav odvrnila. Igra je posta­
jala vse bolj hitra. Moči in 
nade nasprotnikov so splah­
nele in vsako upanje na ča­
sten izid je bilo brezuspešno. 
Katastrofa Medvešcaka je 
bila znana že po drugi tre­
tjini. 

V zadnji tretjini so se igral­
ci Medvešcaka odločili za 
obrambo. Toda tudi ta ukrep 
ni bil uspešen. Močni streli 
in lepe kombinacije domačih 
hokejistov so jih povsem ra­
zorožile, tako da so gostje 
morali priznati veliko premoč 

hokejistov Jeesnic. Tako v i ­
sokega poraza niso pričako­
vali niti največji optimisti. 
Jeseničani sd bili za dva raz­
reda boljši kakor nasprotnik. 
Ce bodo igralci Medvešcaka 
tudi v prihodnje igrali tako 
brezglavo, kakor v sredo zve­
čer pod Mežakljo, potem ne 
morejo računati na drugo me­
sto. Sodnik Donaval prav go­
tovo ne sodi med sodnike,"ki 
bi lahko sodih tako pomemb­
na srečanja. Opazili smo, da 
je navijal za hokejiste iz Za­
greba, sodnik Križ pa ga je 
med igro opozoril zaradi pr i ­
stranskega sojenja. Tako smo 
v sredo zvečer gledali zani­
mivo in hitro tekmo in bi jo 
lahko imenovali tudi polka 
pod Mežakljo. 

Gole za Jesenice so dose­
gli :Kristan 1, Ravnik 1, Jan 
I. 1, Mlakar 2, Felc 3, B. Jan 
1, Tišler 2, Klinar 4 in F. 
Smolej 2. 

Polde Karlin 

Ob dnevu republike je 
skupina 16 igralcev zaključila 
brzopotezni mesečni turnir. 
Zmagovalci kol so bi l i : Mo­
dre 3, Jordan in Jamar 2/ 
inž. Noe, Berglez, BakovičV 
Milutinovic in Zupan po en­
krat. V končni razvrstitvi je 
bi l prvi Modre pred Zupa­
nom in Jordanom in je pre­
jel pokal v trajno last. Ša­
hovska sekcija pri DPD Svo­
boda »France Mencinger« jo 
zelo aktivna. 15. decembra se 
bo začel turnir za pridobitev 
kategorije, na katerega vabi­
jo vse prijatelje šaha in čla­
ne. Želijo, da se vključi čim 
več mladine. Začetek novega 
brzopoteznega turnirja bo 5. 
januarja. Ivan Zupan 

Jeseniški šahisti - drugi v Sloveniji 
V nedeljo, 11. decembra 

1966, je bilo na Jesenicah zad­
nje koJo moštvenega prven­
stva Slovenije za to leto. 
Kljub temu, da je bi l že pred 
tem kolom znan moštveni 
prvak Slovenije, je bilo sre­
čanje za oba kluba zelo važ­
no, saj je odločalo, kdo bo 
moral v prihodnjem letu po­
novno igrati v nižjem razre­
du ter s i potom raznih kva- . 
lifikacij in II. slovenske lige 
priigrati možnost za sodelo­
vanje v najvišjem razredu. 

Gostujoče moštvo, to je ša­
hovski klub Branik iz Mari ­
bora, se je še pred pričetkom 
tekmovanja moralo sprijaz­
niti, da bo' v prihodnjem le­
tu nastopalo v nižjem razre­
du, saj je nastopilo brez 
obeh mladincev in prve žen­
ske deske. Tako smo že na 
pričetku tega dvoboja vodili 
s 3:0. Po dobri in sigurni 
igri, samo pri eni partiji nam 
je botrovala sreča, smo v i ­
soko premagali Mariborčane 
ter si s to zmago zagotovili 
drugo mesto v Sloveniji. 

REZULTATI (prvoimeno-
vani so člani ŠD Jesenice): 

Člani: Vošpernik : velemoj­

ster Pire remi; Cuderman :' 
dr. Nemec 1:0, Grosek : Kn.ilc 
remi; Kočevar : inž. Čisar re­
mi; Saradjen : K . Kos 1:0; 
Roblek : inž. Majcenovič 1:0. 

Mladinci: Pavlin : Lorger 
1:0; Ciuha : Valant 1:0. 

Ženske: Pongrac : Midl i l 
1:0; Primožič : S. Kos remi. 

Končno stanje: 8:2 za ŠD 
Jesenice. 

Končni vrstni red moštve-i 
nega prvenstva Slovenije: 

1. ŠK Novinar (Ljubljana) 
23 točk, 2. ŠD Jesenice 17,5 
točk, 3. ŠD Ljubljana 10,5 
točk; 4. ŠK Branik (Maribor) 
9 točk. 

Zdravko Zupan 

Uspeh ekipe Brinovec 
na mednarodnem turnirju 

Na umetnem drsališču pod 
Mežakljo je bil v nedeljo 
mednarodni turnir v keglja­
nju na ledu. Na petih stezah 
se je pomerilo 15 ekip z Ble­
da, Kranjske gore, Jesenic in 
sosednje- Koroške. Prvo me­
sto je prepričljivo osvojila 
ekipa Drinovec, v kateri so 
igrali Drinovec, Koblar, Sod-
ja in Klinar, pred avstrijsko 
ekipo ESV Lerche — Celo-

lovec in jeseniško ekipo Lan­
gusa. Borba za prvo mesto je 
bila zelo ogorčena. Tekmo­
valci so se borili za vsako 
točko. Odlično pripravljene 
tekmovalne steze in lepo vre­
me je nudilo tekmovalcem 
idealne pogoje in temu pri­
merni so tudi rezultati. Ne­
deljski turnir je pokazal, da 
so naši kegljači dobro pri­
pravljeni -in da se bodo na 
evropskem prvenstvu ponovo 
borili za mesta, k i so jih lan; 
osvojili. 

REZULTATI 
1. Jesenice — Drinovec, 26, 

2. Lerche — Celovec, 21, 3J 
Jesenice — Langus," 18, 4J 
Jesenice — Drobnjak, 18, 5J 
Kranjska gora — Šefman, 18. 

ZAHVALA 

Ob težki izgubi našega dra­
gega moža in očeta 

LOVRA ČOPA 
upokojenca 

se prav iskreno zahvaljuje­
mo dobrim sosedom za po­
moč v dneh težke izgube, so­
delavcem iz sive livarne za 
udeležbo pri pogrebu ter 
vsem darovalcem vencev in 
vsem, ki so ga 'v tako veli­
kem -številu spremili na nje­
govi zadnji poti. 

Žalujoči: Žena Ivana, 
hčerke Minka, Ivanka 
z družinama. Pavla z 
možem in Jožica, bra­
ta Jože in Ivan ter 
sestra Nežka in osta­
lo sorodstvo 
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Polka z Medveščakom pod Mežaklio ŠAH 
Brzoturnin 

na Javorniku 

Gledališče 
SOBOTA, 17. decembra 
ob 15 30: A. Novačan »HER­

M A N CELJSKI« — Zgodovin­
ska drama v petih dejanjih. 
ZA OSNOVNO SOLO »PRE-
ŽIHOV VORANC« JESENI­
C E 

SOBOTA, 17. decembra 
ob 19.30: A. Novačan »HER­

M A N CELJSKI« — Za abon­
ma SOBOTA in I Z V E N 

NEDELJA, 18. decembra 
ob 15. uri: A. Novačan 

»HERMAN CELJKI« — IZ­
V E N 

NEDELJA, 18. decembra 
ob 19.30: Drži-Rupel »BO­

TER ANDRAŽ« — Komedija 
v treh dejanjih. Gostovanje 
na HRUŠICI. Za abonma in 
izven. 

ČETRTEK, 22. decembra 
ob 19.30: Držič-Rupel »BO­

TER ANDRAŽ« — Za abon­
ma ČETRTEK in I Z V E N 

Vse cenjene abónente po­
sebej opozarjamo na abonet-
ske predstave v soboto zve­
čer, v nedeljo zvečer na Hru-
šici in . četrtek zvečer, vsi 
ostali gledalci pa naj si za 
vse predstave vstopnice čim­
prej zagorove z rezervacijo 
rta telefon 82-200, oziroma v 
predprodaji pri gledališki 
blagajni. š 



Mladina ubrano poje 
Komaj drugo šolsko leto 

obstaja mladinski zbor jese­
niških srednjih šol, ki je v 
torek zvečer nastopil že dvaj-
sctič. Skupno z mladinskim 
zborom kranjske gimnazije 
je priredil v Cufarjevem gle­
dališču koncert, na katerem 
so zapeli jeseniški dijaki 12, 
kranski pa 8 pesmi. Mladi 
gostje iz Kranja, ki so na­
stopili v prvem delu, so se 
predstavili Jeseničanom prvi­
krat. Prav tako tudi njihov 
zborovodja prof. Matevž Fa-
biani. Okoli 50-članski zbor 
je navdušil predvsem z na­
rodnimi pesmimi, kakor »Poj-
dam v rute«, »Vsi so venci že 
zveneli« in s kolom pod na­
slovom »Igraj kolo u dvade-
setidva«. Zborovodja je vodil 
zbor lahkotno tudi v tež­
jih odlomkih, interpretacij sko 
pesmi dovršeno podajal in 
dosegel lepo zlitost in harmo­
nijo zbora. Jeseniški srednje­
šolski, morda nekoliko šte­
vilnejši zbor, kf ima za seboj 
že 14 samostojnih koncertov 

in 6 manjših nastopov, je 
zapel nekatere že poznane 
pesmi, ki pa so bile kljub 
temu toplo sprejete. Zboro­
vodja prof. Janko Pribošič je 
v komaj dveletnem študiju 
ustvaril na Jesenicah zbor, na 
katerega smo lahko ponosni. 
Poleg nekaterih narodnih, 
med katerimi sta bili najbolj 
hvaležno sprejeti »Pod anki-
čem postajava« in »Teče mi 
vodica«, je posebno navdušil 
z izredno zahtevnim Arniče-
vim »Tolovajem«. Občinstvo, 
v glavnem mladina in starši 
pevcev, je tokrat dvorano 
skoraj povsem napolnilo. 
Sprejemalo je tudi dovolj 
pazljivo izvajanje programa 
in nastopajoče pevke in pevce 
iz Kranja in Jesenic nagraje­
valo .z zasluženim aplavzom. 
Koncert, ki ga bodo ponovili 
mladi pevci v torek, 20. de­
cembra, v Kranju v dvorani 
JLA, je lepo uspel. Vsi nasto­
pajoči, predvsem pa zborovo­
dja prof. Fabiani in prof. 
Pribošič, so na uspeh lahko 

ponosni. V kolikor bo deloval 
jeseniški srednješolski mla­
dinski zbor tako vestno tudi 
v prihodnje, se bo lahko 
uvrstil med najboljše mla­
dinske zbore v Sloveniji. 
Prav tako bo zbor lahko 
vzgojil prepotrebne mlade 
pevce za ostale naše zbore, 
ki stagnirajo predvsem zara­
di pomanjkanja mladih. 

Mestna podjetja na Jesenicah 
pred dvajsetimi leti 

PREDAVANJE ZA LJUBITELJE PLANIN 
Planinsko društvo Jesenbe — alpinistični odsek, bo 

priredilo v torek, 20. decembra 1966, ob 19.30 v dvorani 
gledališča »Tone čufar« na Jesenicah skioptično pre­
davanje 

V GORAH KAVKAZA 
Predaval bo jeseniški alpinist in vodja letošnje od­

prave na Kavkaz JANEZ KRUSIC. 
Predavanje spremlja 200 izbranih barvnih diapoziti­

vov in prikazuje dejavnost članov odprave Planinske 
zveze Slovenije na Kavkaz — skupino Bezengi v letu 
1966. . 

Devetčlanska skupina slovenskih alpinistov, v kateri 
so bili kar štirje Jeseničani, je izvedla vrsto najtežjih 
plezalnih vzponov — od tega celo dva prvenstvena. 

Vzponi v skupino Bezengi, ki trajajo od 5 do 6 dni, 
so izredno težavni, nevarni in zahtevajo od alpinistov 
veliko vzdržljivosti, tehnične in fizične sposobnosti ter 
— mnogo sreče. 

Vstopnice po ceni 150 S din so v predprodaji pri 
alpinistih in poverjenikih Planinskega društva Jesenice. 

Predavanje bo zelo zanimivo in kvalitetno, zato ne 
zamudite priložnosti! 

Vod. in navp.: 1. delovna 
enota v naši železarni, ki skr­
bi za prevoz, 2. zadnja pre­
izkušnja pred premiero, 3. 
kdor se ukvarja s posredni­
štvom, 4. renegatka, 5. popol­
nitev, izvajanje. 

REŠITEV KRIŽANKE 
STEV. 2 
Vod.: 1. smaragd, 7. ia, 8. 

okli, 9. srt, 11. ten, 12. Atos 
14. da, 15. kitara, 17. nove­
la, 19. Ra, 20. Apis, 21. ura, 
23. AS K, 24. sneg, 26. ča, 
27. kadaver. 

REŠITEV KRIŽANKE 
ŠTEV. 3 
Vod.: 1. žebelj, 7. etanol, 

8, rabat, —j. 9. Akon, 11. 
AP, 13. Sa, 14. volk, —s, 17. 
korale, 19. korito, 20. glažek. 

Navp.: 6. J(ože) L(angus). 

Štiriletna okupacija je pu-
- stila tudi na Jesenicah težke 
posledice. Porušene komuni­
kacije, stanovanjska poslop­
ja in drugi objekti so močno 
ovirali razvoj našega gospo­
darstva, ki je bilo takrat v 
zelo težkem položaju. Sploš­
no pomanjkanje prehrambe­
nih predmetov, obutve in ob­
leke, kurjave in drugih važ­
nih potrošniških dobrin, je 
bilo še več let zelo občutno. 

Mestni ljudski odbor, ki je 
bil izvoljen v jeseni leta 1945 
se je znašel v težkem polo­
žaju, ker ni imel finančnih 
sredstev a tudi uslužbenci so 
bili skoraj vsi začetniki, brez 
strokovnih izkušenj, čeprav 
so si prizadevali, da bi svoje 
delo kar najbolje opravljali. 

Da bi preskrbo prebivalstva 
izboljšali, je Mestni ljudski 

ITALIJA — V bližini ita­
lijanskega mesta Aricona bo­
do zgradili novo železarno za 
proizvodnjo nevarjenih cevi. 
Za proizvodnjo jekla bodo 
zgradili elektro jeklarno. Let­
na proizvodna zmogljivost te 
železarne bo 200.000 ton ne­
varjenih cevi. Istočasno z že­
lezarskimi obrati bodo zgra­
dili tudi kalorično električno 
centralo z zmogljivostjo 380 
tisoč KW. 

JAPONSKA — Pred krat­
kim so začeli v japonski že­
lezarni »Tobata Area Works« 
generalno popravljati plavž s 
koristnim volumnom 1803 m3. 
Obratoval je mesec dni manj 
kot sedem let in je v tem 
času proizvedel 5,6 milijona 
ton grodlja. To je za plavž 
takšnega koristnega volum­
na japonski rekord, tako z 
ozirom na trajanje obratoval­
ne kampanje, kakor tudi sa­
me proizvodnje. 

TASMANIJA — Iz boga­
tih rudnikov železne rude na 
Tasmaniji, otoku v bližini 
Avstralije, bodo dobile ja­
ponske železarne v prihod­
njih letih velike količine pe-
letov .Z deli na odkrivanju 
rudnikov in gradnji naprave 
za peletiziranje so že pričeli. 
Računajo, da bodo prve pele-
te dobavili ob koncu leta 1967 
ali v začetku leta 1968. Let­
no bodo dobavljali na Japon­
sko 2,25 milijona ton pele-
tov. 

ZDA — V železarni »Erie 
Forge & Steel Co.« v Pen-
nsvlvaniji je pred kratkim 
pričela obratovati nova ob­
točna električna peč z zmog­
ljivostjo 75 ton. Skupaj s 35 
tonsko obločno električno 
pečjo, ki so jo zgradili že 
prej, so v tej železarni na­
domestili SM peči s temi a-
gregati, ki so za njihov pro­
izvodni program najbolj pri­
merni. 

odbor proti koncu leta 1945 
začel ustanavljati razna pod­

jetja uslužnostnega značaja. 
Uspelo mu je, da je kmalu 
odprl pekarno v poslopju ho­
tela Korotan, ki so se ji po­
zneje pridružile tudi pekarne 
pri Arnežu, pri Čufarju in sla­
ščičarna. V tem času je bilo 
osnovano tudi avtopodjetje* 
ki je dobilo dva že dotrajana 
tovornjaka, vendar so ju 
vestni šoferji usposobili za 
prevoze in s tem premagovali 
začetne težave. V letu 1946 je 
bilo prevzetih ali na novo 
ustanovljenih še več usluž-
nostnih podjetij in to: Komu­
nalno podjetje, klavnica, čey-
ljarna, hotel Korotan, šival­
nica, trgovina čevljev, knji­
garna, trgovina z usnjem', ki­
no podjetje, hotel v Planini 
pod Golico, mesnice, trgovina 
s sadjem in zelenjavo ter še 
nekatera druga, tako da je 
bilo v letih 1946-1947 okoli 25 
delavnic in lokalov z raznimi 
uslugami. 

Takratni mestni ljudski od­
bor, oziroma nekateri člani 
tega odbora so si močno pri­
zadevali, da bi podjetja 
čim bolje uspevala in da bi 
bili potrošniki s storitvami 
zadovoljni. Težave pa so bile, 
ker je primanjkovalo raznih 
strojev in orodja, raznega re­
produkcijskega materiala, in­
ventarja in ne najmanj tudi 
sposobnih strokovnih ljudi. 
Prav zaradi tega je prišlo tudi 
do raznih nepravilnosti in 
napak, vendar je treba razu­
meti začetne težave, ki so bile 
v teh pogojih nujne in neizo­
gibne. Tu ne omenjamo ka­
snejših dogodkov, ki so leta 
1948 močno odjeknili v jav­
nosti, po krivdi posamezni­
kov. 

Kasnejši razvoj je pokazal, 
da niso imela nekatera teh 
podjetij življenjskih pogojev 
in so bila zato ukinjena ali pa 
so se združila s sorodnimi 
podjetji. Nekatera pa so se 
močno povečala in obsta­
jajo še danes pod istim ali 
drugim imenom. Tako lahko 
ugotavljamo, da je bilo pred 
20 leti opravljeno pionirsko 
delo, ki je bilo gotovo zelo 
pomembno za prva povojna 
leta, ko smo se morali boriti 
z velikimi težavami po krivdi 
okupatorja, ki nam je pustil 
opustošeno gospodarstvo. 
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ŽELEZAR 
GLASILO DELOVNEGA 
KOLEKTIVA ŽELEZAR­
NE JESENICE — Ureja 
redakcijski odbor — Glav-
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč — Rokopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo Že-
lezarja, Železarna Jese-
nice. Tel. int. 758 in 394 -
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

Železarski globus 

Magični lik 

Gostje iz 
Beljaka na 
Jesenicah 
Pretekli četrtek je bilo po 

večletnem premoru odigrano 
srečanje med namiznoteni-
škimi igralci iz Beljaka in 
Jesenic. Na Jesenice je pri­
šlo le šest igralcev iz Belja­
ka, zato so se sporazumeli, 
da bosta tekmovali dve ekipi. 
V vsaki domači ekipi je za­
radi pomanjkanja igralcev 
nastopila tudi po ena tekmo­
valka. Toda kljub temu gost­
je niso bili dorasel nasprot­
nik jeseniškim igralcem. 

Prva ekipa, ki je nastopi­
la v postavi Nuša Sedaj, Sta­
ne KrajzelJ, Vidmar, je zma­
gala z rezultatom 8:1. Tudi 
drugi ekipi v postavi Dita 
Pavlic, Kordež, Udovč, je 
uspelo zmagati z enakim re­
zultatom. 

Ker taka srečanja pred­
stavljajo zelo dober in kori­
sten trening, bodo jeseniški 
igralci vrnili obisk v sredini 
prihodnjega tedna. 

V. T. 


